
Боиси ифтихор аст, ки имрўз љавонони мо
атрофи мафњумњои худшиносї, худогоњї ва
њувияти миллї озодона ибрози андеша мена-
моянд, ки ин далели ташаккулёбии мафкураи
соњибватанї ва хештаншиносии насли созан-
даи кишварамон арзёбї мегардад.

Мо умед дорем, ки љавонон дар раван-
ди таљдиди љомеа тавассути тањким бахши-
дани фикру андешаи нав, бахусус њифзи
истиќлоли давлатї ва дастовардњои он, ар-
зишњои бунёдии миллатсозї ва ватансози-
ву ватандорї бо давлату Њукумат њамкории
фаъол мекунанд.

Љавонон муњофизони боэътимоди Ва-
тан, амнияти давлату љомеа, сарчашмаи
ташаббусњо ва захираи тиллоии миллату
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давлат њастанд. Гузашта аз ин, онњо дар
дигаргунсозињои демокративу амалњои со-
зандаи Тољикистон такягоњи боэътимоди
давлат мебошанд.

Љавонони мо, чун насли ояндасози Ва-
танамон, бояд њамеша дар пайи љустуљўйи
илму дониш, азхудкунии касбу њунарњои
муосир ва омўзиши забони давлативу
забонњои хориљї бошанд.

Мардуми мо ва махсусан љавонон, бояд
ба рамзњои давлати соњибистиќлоли худ –
Конститутсия, Парчами миллї, Нишони
давлатї, Суруди миллї – чун ба муќадда-
соти миллати озоду соњибистиќлоли мо пай-
васта арљ гузоранд ва онњоро гиромї до-
ранд.
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Мо бояд ба он муваффаќ гардем, ки на-
сли наврас дар рўњияи замони муосир, масъу-
лиятшиносї барои имрўзу фардои Ватан ва
миллат ба воя расад. Танњо дар њамин сурат
мо рисолати худро дар назди таърих, дар на-
зди оянда, ки ба фаъолияти мо бањои њаќби-
нона хоњад дод, бо сарбаландї ба сомон ра-
сонда метавонем. Танњо дар њамин сурат мо
номбардори сазовори давлатдории миллии
ќадимаамон ва Тољикистони соњибистиќлоли
имрўза мегардем.

Насли љавони моро зарур аст, ки њарчи
бештар ба илмњои даќиќу бунёдї рў овар-
да, аз дастовардњои илму техникаи муосир
бархўрдор гарданд.

Хизмат кардан ба Ватан шарафи бузург
ва, дар айни замон, вазифаи муќаддаси њар
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як љавони бонангу номус мебошад. Њар як
хизматчии њарбї бояд хуб дарк намояд, ки
ватандўстї ин арзи садоќат ба Ватан – мо-
дар ва халќу давлати соњибистиќлоли худ
буда, дар пос доштани арзишњои миллї ва
аз тамоми манфиатњо боло гузоштани ман-
фиати давлату халќ зоњир мегардад.

Бигзор, љавонони кишвари соњибистиќ-
лоли мо њамеша неруи пешбаранда, вори-
сони асилу арзандаи миллату давлат ва со-
зандагони имрўзу фардои Тољикистони со-
њибистиќлол бошанд!

Ватанро дўст доштан, аз он ифтихор
кардан, барои њимояи он омода будан, ба
ќадри сулњу субот, осудагиву вањдат ва ис-
тиќлолият расидан, шукронаи соњибвата-
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ниву соњибдавлатиро ба љо овардан аз љум-
лаи арзишњое мебошанд, ки љавонони мо
бояд онњоро дастури зиндагии њаррўзаи худ
ќарор дињанд ва итминон дошта бошанд, ки
танњо дар њамин сурат мо метавонем киш-
вари воќеан ободу пешрафта ва тавоно бу-
нёд намоем.

Бигзор, љавонон парчами вањдати
миллї, сулњу амнияти пойдор ва азму иро-
даи созандагиву бунёдкорињоро баланд аф-
рохта, доимо дар сафи пеши созандагони
Ватан ќадам гузоранд!

Бигзор, љавонони мо бо Ватан, миллат,
забон ва ниёгони сарбаланди хеш ифтихор
намоянд ва њифзи дастовардњои истиќлоли-
ят, тамомияти арзї ва амнияту осудагии
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Тољикистони азиз маќсаду мароми зинда-
гии онњо бошад!

Шумо – љавонон – барои таќдири имрў-
зу ояндаи давлату миллат, рушду ободии
мамлакат, дар арсаи љањон ва миёни давла-
тњои мутамаддини олам маќоми шоиста
ёфтани Тољикистони азиз масъулияти бу-
зург бар дўш доред.

Шумо – љавонон – бояд ифтихор кунед,
ки идомадињандаи њамин таърих, њамин
фарњанг ва њамин миллати ќадимтарини
олам мебошед. Бояд ба ин ифтихор сазовор
бошед ва инсондўстию накукорї, инсофу
адолат, эњтироми калонсолон, дўстию рафо-
ќат ва дигар арзишњои волои миллию уму-
мибашариро пешаи худ намоед.
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То љавонон таърихи гузаштаи халќи
худ ва љонбозињои душвору тўлонї ва пур-
машаќќати расидан ба истиќлолиятро хуб
надонанд,  ватандўст ва миллатдўсти
њаќиќї шуда наметавонанд.

Мањз вазифаи таърихї ва ќарзи имони-
ву муќаддаси љавонон, њамчун гавњараки
чашм, эњтиёт кардани сулњу субот, вањдати
миллї, оромию осудагии љомеа ва амнияти
миллату давлат аст.

Вазифаи мо, насли калонсол, пеш аз
њама, аз он иборат аст, ки наврасону љаво-
нонро аз вазъи пурмољарову пуртазоди
љањон дуруст хабардор намоем ва онњоро ба
роњи рост њидоят кунем.
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Шумо – љавонон – бояд бо набзи њаёт
ва асри нав њамќадам бошед, талаботи за-
монро пайваста эњсос намоед, аз дастовар-
дњои илму техникаи муосир ќафо намонед,
аз таљрибаи пешбурди иќтисоду идоракунї
воќиф гардед, манфиати миллату амнияти
давлати соњибистиќлоли худро – дар раван-
ди пурталотуми бархўрдњои љањонї –
њимоя карда тавонед.

Шумо – љавонон – идомадињандаи таъ-
риху фарњанги ќадимаи Ватани худ, сар-
чашмаи ташаббусњои бузург, манбаи
ѓояњои нав, эљодкори таќдири имрўзу оян-
даи Тољикистони соњибистиќлол мебошед.
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ДАР БОРАИ МИЛЛАТИ ТОЉИК

Тољикон аз азал бо арзишњои инсондўс-
тонаву муносибати хайрхоњона ва мењнати
бунёдкорона шуњрат ёфтаанд ва бисёр анъ-
анаву суннатњои неки онњо ба хазинаи маъ-
навии умумибашарї ворид шудаанд.

Ниёгони мо яке аз куњантарин тамаддун-
њои љањониро офаридаанд, ки бар пойдевори
«пиндори нек, гуфтори нек ва кирдори нек»
устувор буд. Гузашта аз ин, онњо низоми му-
каммали давлатдорию идоракунї, санъати
асили меъморию шањрсозї, тарзи мутамадди-
ну оќилонаи муносибати байни миллатњо,
эњтироми озодии мазњабу равияњои гуногун
ва риояи ойинњои мухталифи динї, инчунин
љараёну мактабњои гуногуни илмию фалса-
фиро ба мерос гузоштаанд.
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Тољикон дар фосилаи дарози таърих бо
њусни тадбир, аќлу дониш ва хиради аза-
лии худ дар корњои давлатдорї наќши бар-
љаста бозида, бо фарњанги оламшумул ва
забони шево дар баробари нигоњ дошта та-
вонистани њастии худ, дар рушду густари-
ши тамаддуни љањонї сањми арзанда гу-
зоштанд.

Мо имрўз ифтихор дорем, ки тољикон аз
љумлаи ќадимтарин миллатњои љањон буда,
бо осори гаронбањои моддї ва маънавии худ
барои пешрафти фарњанг ва маънавиёти
халќњои дигар хизмати шоиста кардаанд.

Тољикон мањз аз файзу баракати њамин
арзишњову анъанањои аљдодї тавонистаанд,
ки њам њастии худро нигоњ доранд ва њам дар
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минтаќаи Осиё наќши тамаддунсозиро бози-
да, дар радифи ќадимтарин миллатњои дунё
љой гиранд ва худро ба оламиён њамчун мил-
лати фарњангї муаррифї намоянд.

Миллати мо бо њифзи томи асолат ва
њувияти миллии худ фарњанги хоси иљтимоии
њамзистї, њамкорї, њамбастагї ва робитањои
созандаву фаъоли байнињамдигариро эљод
кард ва решадор сохт, ки аз баракати он халќ-
њои Осиёи Марказии таърихї бештар дар фа-
зои њамкории васеи иљтимої ва њамсоягии нек
зиндагї карда, риштањои зиёди хешовандї ва
њамќисматї пайдо намудаанд.

Ниёгони тољикон низ дар тањти васояти
ин давлати мутамарказ, баробари дигар
ќавмњои њамреша, њамзабон ва њамфарњанги
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худ, як таќдири муштараки таърихиро бунёд
гузоштаанд. Бохтару Суѓд ва Хоразму Порт
дар ќаламрави шарќии ин давлати бузург, чун
зарабоне, ба густариши сиёсати давлатдорї
ва тамаддуни ориёї мусоидат кардаанд.

Халќи шарифи Тољикистон имрўз хуб
медонад, ки оромию ободии кишвар, зин-
дагии осуда ва амнияти мардум аз њар
шањрванди миллатдўсту ватанпарвар во-
баста аст.

Халќи тољик, пеш аз њама, тавассути
фарњанги оламгири худ симои хешро мањ-
фуз дошт ва нуфузу мартаба пайдо кард. Мо
фарњанги ниёгонамонро ќадр мекунем ва
тамоми кўшишро ба харљ медињем, ки он
минбаъд њам ривољу равнаќ ёбад.
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Тољикон, бо вуљуди беадолатињои зиё-
ди таърих, аз рисолати инсондўстї ва фар-
њангпарварии худ њељ гоњ даст набардош-
таанд. Балки онњо табиатан миллати фар-
њангпарвару башардўст, созандаву бунёд-
кор, нексиришту зањматкаш ва порсою маъ-
рифатпарвар буда, аслан ба ягон андешаву
аќидаи ирќпарастию инсонбадбинї, таас-
суби нажодию зўроварї ва фишори сиёсию
таъќиботи динї такя накардаанд.

Тољикистон Ватан-модари ягонаи тамо-
ми тољикистониён аст. Онро бо вањдат, њам-
дилию њамдастї, бо такя ба неруи худ ва за-
хирањои дохилї ба кишвари пешрафтаю шу-
куфон мешавад табдил дод. Аз ин рў, бояд
тамоми неруњои интеллектуалии кишвар –
олимон, адибон, рўзноманигорон ва дигар
зиёиёни кишвар – бо ќудрати эљодкоронаи
худ барои дар атрофи ин њадафи воло мутта-
њид сохтани мардуми сарзамин њамаљониба
кўшишу талош намоянд.
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Таљлили љашни 1100-солагии давлатдо-
рии Сомониён парчаме гардид, ки мардуми
моро ба вањдат овард, њувияти миллї ва
њисси худшиносии онњоро боло бурд, оро-
миву осудагї ва сулњу суботро дар мамла-
кат пойдор сохт, эњсоси расидан ба ќадри
истиќлолияту давлатдории миллиро дар за-
мири сокинони љумњурї бедор кард ва ра-
ванди бунёдкориву созандагиро ба меъёри
њаррўзаи зиндагї табдил дод.

Миллати тољик, ки яке аз миллатњои
ќадимаи минтаќа ва љањон мебошад, бо
дили поку нияти нек бузургдошти тамадду-
ни ниёгони ориёии худро ќайд мекунад.

Миллати тољик дар тўли таърихи дери-
нааш худро мањз ба шарофати афкору ан-
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деша, забон, илму фарњанг, расму ойин ва
дигар арзишњои ѓоявї ба оламиён њамчун
халќи фарњангсозу башардўст, сулњпарва-
ру озодихоњ ва хайрхоњу тањаммулгаро му-
аррифї кардааст.

Мо – наслњои имрўзаи тољикон – ки
масъулияти таќдири давлат ва миллатро ба
дўши хеш гирифтаем, бояд халќамонро
њамеша дар муттањидї нигоњ дорем ва ба
бунёдкориву созандагї рањнамун созем.

Андешаи миллї мањсули аќли солим,
хиради азалї ва њикмати чандинњазорсолаи
миллатамон буда, тавассути он тољикон
худро њамчун миллат њифз кардаанд, фарњ-
анги оламшумул офаридаанд ва дар асри
XX боз ба соњибистиќлолї расидаанд.
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Тољикон, ки аз ањди бостон то имрўз
њамчун миллати сулњхоњу адолатпарвар
маъруфанд, њељ гоњ љангу низоъ ва муќови-
матњоеро, ки боиси бехонаву макони зист
мондани мардуми осоишта ва нобуд шуда-
ни осори ќадимаи халќу миллатњо мегар-
данд, љонибдорї намекунанд, баръакс, чу-
нин амалњои нанговару харобиоварро њаме-
ша мањкум менамоянд.

Тољикон аз љумлаи миллатњои хушбах-
танд, ки таќдири имрўзу фардои давлату
Ватани худро дар ихтиёр доранд.

Мо аз таърихи пурифтихори халќамон
хуб медонем, ки амалњои созандаву бунёд-
корона ва эљодкориву офарандагї фазила-
ти муњимтарину хосаи миллати тољик буда,
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њунару санъати шањрсозиву шањрдории то-
љикон аз умќи асрњо сарчашма мегирад.

Тољикон аз ќадим соњиби китобу ќалам,
илму маърифат ва олиму омўзгор буданд,
њастанд ва дар оянда низ хоњанд монд.

Тољикон њамчун халќи куњанбунёд дар
тўли таърих бо бузургону фарзонагони
илму фарњанги оламгир, фарзандони љасу-
ру фидої ва содиќу сазовори номи неки мил-
лат соњиби шуњрати љањонї гардидаанд.

Баландии мартаба ва сатњи фарњангиву
маънавии миллати мо аз њамин низ маълум аст,
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ки дар байни шоирону нависандагон, олимону
њунармандон занон низ кам набуданд.

Таърихи начандон тўлонии даврони
соњибистиќлолии Ватанамон возењан собит
намуд, ки мо – тољикон – мардуми табиа-
тан ва воќеан офарандаву созанда, фарњанг-
дўсту сулњпарвар ва солору тањаммулгаро
њастем ва мањз ба шарофати њамин хисла-
тњои нек мо аз гирдоби њалокатбор ва пу-
рихтилофу пуртазоди солњои 90-уми асри
гузашта рањої ёфтем.

Тољикон табиатан мардуми олињиммат
ва куњанфарњанганд ва ин сифатњо дар сиё-
сати давлати мо, ки аз оѓози истиќлолият
сиёсати «дарњои боз»-ро пеш гирифтааст,
таљассум ёфтаанд. Љавњари ин сиёсат ба роњ

326



мондани њамкорињои мусбат ва тањкими
пайвандњои дўстї бо љањони беруна аст, ки
бар манфиати муштарак ва эътимоди мута-
ќобил асос мегиранд.

Барои мо љойи ифтихор аст, ки тољикон
аз љумлаи халќњое мебошанд, ки дар офа-
риниши тамаддуни башарї сањми арзанда-
ву босазо доранд. Тољикон дар тўли таъри-
хи куњанбунёди худ фарњанги баланд ва
тамаддуни моддиву маънавии љовидона ба
вуљуд овардаанд, ки љањониён онро эътироф
ва истифода мекунанд.

Тољикон, ки дар тўли таърихи чандин-
њазорсолаи худ бисёр даврањои печидаву
мушкилро пушти сар кардаанд, дар њама
давру замонњо аз тањаммулгарої ва масли-
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њату муколама кор гирифта, борњо собит
сохтаанд, ки бо роњи зўрї њал кардани муш-
килоту низоъњо ва ба њам муќобил гузош-
тани љањонбиниву аќидањои мухталиф ме-
тавонад на танњо сабабгори фасоди ахлоќ
ва халалдор гардидани фарњангу тамаддун-
њо, балки шикасти давлатњо низ гардад.

Аљдоди пуршарафи тољикон – мардони
ориёї – њанўз се њазор сол пеш барои ба љо
овардани эњтироми занону модарони худ
љашни хосае доштаанд.

Мусаллам аст, ки гузаштагони мо – то-
љикон – аз азал фарњангдўсту тамаддунсоз
буданд. Мо имрўз бо адабиёти оламгири
миллати худ, ки ганљинаи илму адаби
оламшумул аст, ифтихор менамоем.
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Тољикон – њамчун яке аз ќавмњои ќади-
маи мардуми ориёинажод – соњиби таъри-
хи беш аз панљњазорсолаи тамаддун ва фар-
њанги давлатсозиву давлатдорї мебошанд.

Мо, тољикон, миллати фарњангї ва до-
рои суннату анъанањои неки чандинњазор-
сола њастем.

Дар тўли асрњои зиёд аљдоди хирадман-
ди мо дар ќаламрави зисти худ ва њатто бе-
рун аз он, дар саргањи инќилобњои бузурги
зењниву аќлї ќарор доштаанд ва эљодгаро-
ни фарњанги пешрафта, бунёдгузорони дав-
латњои соњибќудрат ва муназзам, муалли-
фони осори љовидонаи илмњои фалсафа,
њуќуќ, тиб ва табиатшиносї будаанд, ки ин
осор садсолањои дароз хизмати инсониятро
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ба љо оварда ва имрўз низ ањамияти худро
аз даст надодааст.

Тољикон аз ќадим њамчун мардуми хи-
радпешаву фарњангофарин шуњрат пайдо
кардаанд. Боиси ифтихор аст, ки расму ой-
ини наврўзї низ бо мурури замон аз љони-
би мардуми сарзаминњои њамљавор эътироф
ва ќабул гардидааст.

Манбаъњои таърихї собит менамоянд,
ки тољикон аз љумлаи халќњои ќадимтари-
ни дунё буда, бо шањрсозиву шањрдории
худ дар инкишофи тамаддуни башарї сањ-
ми арзанда доранд. Дар ќатори дањњо шањр-
њои бостонии Осиёи Марказї, ки бо мањо-
рат ва завќи баланди шањрсозии ниёгони мо
бунёд шудаанд, шањрњои куњани ќаламра-

330



ви Бохтару Хатлони ќадим мањсули зањма-
ту њунар ва санъати волои меъмории онњо
буда, дар таърихи миллати мо наќши му-
њимро касб кардаанд.

Ниёгони мо на танњо дар соњањои илму
адабу таъриху фалсафа, балки дар тањќиќ
ва эљоди бахшњои гуногуни улуми динї,
бахусус тафсири Ќуръони маљид, њадис,
илмњои калом ва фиќњ, аз пешоњангони та-
маддуни исломї буданд.

Тољикон табиатан мардуми боистеъдод
њастанд ва фитрати эљодкорию офарандагї
доранд. Онњо дар мушкилтарин лањзањои
таърих низ фазилати фарњангдўстона, не-
руи созанда ва заковати бунёдкории худро
нигоњ доштаанд.
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Мо, тољикон, ки барњаќ яке аз миллатњои
ќадимаву соњибфарњанги дунё њастем ва наќ-
ши тамаддунсозии моро оламиён эътироф
кардаанд, аз он ифтихор дорем, ки дар даво-
ми чандин њазорсолаи умри миллатамон за-
нону модарони оќил, баномус ва соњибхирад
дар пањлуи мардони корзори сарбаландињо ва
фатњу кушоишњо будаанд ва барои озодиву
истиќлолияти сарзамини аљдодї далерона
талошу мубориза кардаанд.

Тољикон дар њаќиќат яке аз миллатњои
куњанбунёди дунё, фарњангсозу хирадманд
ва сулњхоњу ботањаммул мебошанд.

Мо, тољикон, ки таърихан миллати фар-
њангсозу сулњпарвар њастем, зиндагии осоиш-
та, тарзи њаёти озоду ором ва мењнати созан-
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даю бунёдкоронаро маќсаду мароми њамеша-
гии худ њисобида, ба сўйи љомеаи демократї,
њуќуќбунёд ва дунявї пеш меравем.

Тољикон аз азал бо арзишњои инсондўс-
тонаву муносибати хайрхоњона ва мењнати
бунёдкорона шуњрат ёфтаанд ва бисёр анъ-
анаву суннатњои неки онњо ба хазинаи маъ-
навии умумибашарї ворид шудаанд.

Ниёгони мо бо талќини афкори пурар-
зиши «пиндори нек, гуфтори нек ва кирдо-
ри нек» бењтарин ва равшантарин орзуву
омоли инсоният ва рукнњои ахлоќи њами-
даро басо орифона ифода намудаанд, ки ин
каломи пурњикмат дар тўли асрњо барои та-
шаккули арзишњои солими башардўсто-
на хидмат кардааст.
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Миллати фарњангсолори тољик аз за-
монњои ќадим тавассути осори адабии оли-
мону донишмандонаш ба љањониён ганљи-
наи бебањои панду андарз ва донишу таљ-
рибаро додааст.

Бузургони миллати тољик низ аз ќадим
инсониятро ба омўхтани илму дониш њидо-
ят намуда, пос доштан ва эњтиром гузош-
тан ба ањли илму маорифро аз бузургтарин
хислатњои неки  инсонї номидаанд.

Аз сањифањои таърихи миллати тољик
бармеояд, ки мардуми соњибдавлати тољик
дар њама давру замонњо ба хотири ободии
диёр, њимояи марзу буми он ва рањої ёфтан
аз мушкилот њамеша сарљамъу муттањид
шуда, Ватани худро соњибї кардааст ва
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миллатро аз вартаи парокандагї наљот бах-
шидааст.

Мањз шарофати тамаддуни пешрафта,
суннату ойинњои дорои љанбаи њаётї, та-
факкури зиндагисоз ва маърифати баланди
аќлонии ниёгони мо буд, ки онњо ба ганљи-
наи тамаддуни башарият – аз Зардушту
Монї сар карда, то Рўдакиву Фирдавсї,
Абўалї Синову Носири Хусрав, Шайх Ат-
тору Љалолиддини Балхї, Саъдиву Њофиз,
Љомиву Сайидо – садњо нобиѓаи илму ада-
бу фарњангро ато кардаанд.

Ниёгони хирадманди мо бо донишу ан-
деша ва осори љовидонаи худ ба тамаддуни
исломї хизматњои шоиста карда, дар пеш-
рафту густариши дини мубини ислом, таш-
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виќу тарѓиби он ва вањдату иттињоди му-
сулмонон сањми арзанда гузоштаанд.

Андешаи миллии тољикон аз тамадду-
ни ориёї ва таълимоти Авасто ибтидо ги-
рифта, дар ойини деринаи давлатдорї ва
афкори мутафаккирони даврањои гуногуни
таърихї маќоми хоса дорад.
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ДАР БОРАИ ЗИЁИЁН

Дар лањзањои сарнавиштсози Ватан зиё-
иён бояд мавќеи сиёсии устуворро ишѓол
намоянд, аз калавандагию бетарафї њазар
кунанд ва ифодагари ормонњои миллати
хеш бошанд.

Наврасон ва љавононро аз амалу раф-
тори нољо ва ѓайриќонунї нигоњ доштан ва
ба роњи дуруст њидоят кардан вазифаи му-
ќаддас ва ќарзи инсонии падару модарон,
омўзгорону мураббиён, зиёиён ва, умуман,
ањли љомеа мебошанд.

Зиёиён вазифадоранд, ки, пеш аз њама,
дар бобати баланд бардоштани сатњи маъри-
фат ва донишу љањонбинии ањолї, аз љумла
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маърифати сиёсиву њуќуќии табаќањои гуно-
гун, тарѓиби тарзи солим ва оќилонаи њаёт,
тарбияи насли босавод ва ба талаботи замо-
на љавобгўй, ташкили рўзгори сарфакорона
ва оилањои пешрафта кўшиш намоянд.

Зиёиён нигањбони арзишњои маънавии
халќ ва миллати худ мебошанд. Аз ин рў,
мо сиёсати фарњангиро як рукни муњими
сиёсати давлатдорї мењисобем.

Барои он, ки истиќлолияти фикрї дар љомеа
ба як падидаи фарогир табдил ёбад, дарку шуу-
ри мардум ба дараљаи зарурии худшиносиву
худогоњї ва ифтихори миллї расад, дар замири
ањли љомеа ва, пеш аз њама, љавонон эњсоси гар-
ми ватандориву ватанпарастї амиќ љой гирад,
зањмату талошњои холисона ва содиќонаи ади-
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бон, олимон, рассомон, табибон, рўзноманиго-
рон, хулоса зиёиён, ки табаќаи пешсаф ва рањ-
намои њар халќу миллатанд, зарур аст. Ба ибо-
раи дигар, мањз зиёиён барои ташаккули анде-
шаву афкори солими љомеа наќши муайянку-
нанда мебозанд.

Мањз ањли фарњанг бањри ба наслњои
оянда бегазанд расонидани арзишњои маъ-
навии гузаштагон талош варзида, анъа-
нањои таърихии миллатро зинда нигоњ ме-
дорад ва сайќал медињад.

Зиёиён ќувваи тавоно ва пешбарандаи
љомеа буда, наќши онњо дар тарбияи насли на-
врас хеле муњим мебошад. Итминон дорем, ки
зиёиёни тољик, њамеша чун неруи аќлу хирад,
дастгири халќи худ хоњанд шуд.
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Зиёиён табаќаи пешсафи миллатанд ва,
аз ин рў, бояд арзишњои демократиро њимоя
намоянд, чунки дар таърихи давлатдории
тољикон чунин сохти љомеае, ки моро ба
кишварњои мутараќќии имрўзаи љањон наз-
дик намояд, вуљуд надошт.

Зиёї танњо шахси соњибтањсилот нест,
инчунин шахси боистеъдоди сиёсие мебо-
шад, ки дар инкишофи сиёсиву фарњангии
миллат ва давлат вазифаи хосро иљро мена-
мояд. Асолати таърихии зиёиён мањз аз
њамин нуќтаи назар муайян карда мешавад.

Дар шароити кунунии мамлакат зиёи-
ёни тољик, дар баробари баланд бардошта-
ни худогоњиву худшиносии мардум, бояд ба
таѓйир додани он муносибатњои манфие, ки
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дар љомеа нисбат ба давлат вуљуд доранд,
мусоидат намоянд.

Ба зиёиёни тољик зарур аст, ки дар шу-
ури љомеа моњияти миллат ва давлатро та-
шаккул дињанд. Муттањидии давлат ва
миллат дар шахсият ва њисси ватандўстї
зоњир мегардад. Ватанпарастї љавњари худ-
шиносии миллї мебошад.

Зиёиён ба мардум бояд таблиѓ намоянд,
ки ба ќадри давлату давлатдории миллї,
рамзњои давлатї – Парчам, Нишон, Суру-
ди миллї – расидан лозим аст, Конститут-
сия ва дигар муќаддасоти миллиро риоя ва
эњтиром намудан вазифаи муќаддаси њар як
шањрванд аст. Фаромўш набояд кард, ки
давлат доштан барои њар як миллат бахти
бузург ва ифтихори бепоён мебошад.
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Бояд тамоми зиёиён ва мардуми Тољи-
кистон, дар баробари азхуд кардани бењта-
рин арзишњои љомеаи башарї, дар раван-
ди глобализатсияи масъалањои љањонї ман-
фиатњои миллии хешро дуруст дарк ва
њимоя намоянд.

Рисолати бузургтарини њар фарде, ки
худро зиёї мешуморад ва дар соњаи маори-
фу фарњанг ва илму маърифат зањмат мека-
шад, бо талошњои пайгирона сатњи дониш-
андўзї ва тафаккури илмию технологии
насли наврасро баланд бардоштан аст.

Зиёиён бояд рањнамо ва ќувваи воќеии
пешбарандаи љамъият бошанд ва рисолати
маърифатпарварии худро њам дар оила, њам
дар мактабу муассисањои таълимї, њам дар
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миёни љавонон ва ањли љомеа ба сомон ра-
сонанд. Махсусан зиёиёни дењот ва муалли-
мони ноњияњои дурдаст бояд ба сифати таъ-
лиму тарбияи љавонон таваљљуњи бештар
зоњир намоянд.

Зиёиёни кишвар – якљоя бо Хукумат –
бояд роњњои баланд бардоштани сатњи маъ-
навиёт, ташаккули маданияти муомилаву
муошират ва усулњои њамкориву тарбият-
ро љустуљў намоянд.

Зиёї будан фарзанди асили халќу мил-
лати хеш будан, нангу номус, шарафу виљ-
дон, маданияти баланд, зиракии сиёсиву
фаросати волои маънавї доштан ва њастии
хешро барои рушду нумўи имрўзу ояндаи
кишвар бахшидан аст.
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Зиёї будан, пеш аз њама, эњсоси масъу-
лияти шањрвандї ва рисолати пешоњангї,
рањнамої ва маърифатпарварии худро дар
њама гуна шароиту муњити зиндагї пос
доштан аст.

Зиёї будан ба маънои томаш миллат-
дўсту ватанпарвар будан, дар тањкими дав-
латдории миллї, асолати худшиносї, фар-
њанги башардўстї ва тарѓиби арзишњои
волои миллї ва умумиинсонї пайваста
сањм гузоштан аст.

Неруи зењнии миллати мо ба њама маъ-
лум аст, бино бар ин халќ ва давлат аз ањли
илм ва зиёиёни эљодкор дар тараќќиёти
илму техника ва технологияњо, гузашта аз
ин, дар рушди маънавиёти љомеа сањми беш-
тарро интизоранд.
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Мо аз зиёиён, олимону шоирон ва на-
висандагони азиз, алалхусус аз кормандо-
ни воситањои ахбори умум, умедњои зиёд
дорем. Зеро фарњанг њастии миллат буда,
зиёиён рањнамо ва парчамбардорони пеш-
оњанги он мебошанд.

Дар њар як марњалаи таърихї, ки як за-
мон ба замони дигар табдил меёбад, арзиш-
њои нав тавлид мешаванд ва афкори љомеа
тарњи тоза ба худ мегирад, мардум ба кало-
ми оташбор ва илњомбахши ањли зиё беш-
тар ниёз дорад.

Ман њар фарди зиёиро чун зарраи хур-
шед медонам, ки бо худафрўзї, худфарсої
ва талошњои пайгиронааш оламеро равшан
мекунад, дили инсонњоро ба фардои нек
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гарм месозад, шуълаи умедро меафрўзад,
масъалањои умумимиллиро ба миён мегузо-
рад ва њамзамонони худро ба корњои созан-
дагї ба нафъи миллату Ватани хеш ва та-
моми ањли башар њидоят менамояд. Ин аст
рисолати асосї ва њамешагии зиёиёни
њаќиќї дар назди миллати хеш. Танњо дар
њамон сурат ањли илму адабу њунар њамда-
му њамнафаси халќи худ мегардад ва ба љав-
њару пайкари бани одам пайванди љовидо-
на меёбад.

Зиёї будан маънои нисбат ба худ серта-
лаб буданро низ дорад. Зиёии њаќиќї дар
љодаи соњибмаърифат кардани љомеа, ба-
ланд бурдани сатњи шуур ва покизагии ах-
лоќи мардум бедареѓ зањмат мекашад.

Зиёї будан, ѓайр аз соњибмаълумот ва
донишманд будан, дили васеи пурмењр дош-
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тан, ватанпарасту мењнатдўст будан, соњи-
би хислатњои инсонпарварї ва башардўстї
будан аст. Аз кинаву њасад, худбиниву
љоњталабї, сарватпарастї ва дигар хислат-
њои бад, ки зараровари љомеа мебошанд,
озод будан, дигаронро низ тарбият карда,
фазилатњои волотарини ахлоќию инсониро
талќин намудан бењтарин нишонањои зиёї
ё худ интеллигенти њаќиќии миллат аст.

Мо љомеаи демократї, њуќуќбунёд, ду-
нявї ва иљтимоии ба муносибатњои бозорї
асосёфта месозем. Ин роњ роњи бебозгашт
аст. Мањз табаќаи зиёиёни кишвар барои
ќадам ба ќадам амалї шудани ин њадафи
олї њамроњ, њамфикр ва такягоњи давлат
мебошанд.

Зиёиён бояд роњбаладони огоњи мардум
ба зиндагии оянда бошанд, азму боварии
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халкро ба созандагию ободкорї ва маъна-
виёти баланд ќавї гардонанд. Ин кор ва-
зифаи зиёиёни воќеї, соњибдил ва собитќа-
дам мебошад.

Зиёиён њамчун неруи фаъолу тавонои
љомеа метавонанд дар ташаккули худши-
носї ва худогоњии миллї наќши басо ар-
зишманд гузоранд ва манфиатњои милли-
ву давлатиро содиќона ва ќотеона њифз на-
моянд.

Зиёиён дар њама давру замон њомиёни
парчами миллат, ворисони таъриху фар-
њанги аљдодї, пешбарандагони маърифату
худшиносї, пуштибонони нангу номус ва
њувияти миллї, мунодиёни асили эњсоси
муќаддаси Ватану ватандорї, эљодгарони
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воќеии шеъру каломи зебои тољикї ва офа-
рандагони волотарин дастовардњои маъна-
вии халќи хеш буданд, њастанд ва хоњанд
буд. Ин рисолати бузурги онњо дар оѓози
асри нав, дар шароити талотумњои шадиди
сиёсї, иќтисодї ва фарњангї, дањчанд аф-
зуда, аз њар фарди бедордилу соњибмаъри-
фат зиракии сиёсї, суботи маънавї, дурби-
нию дурандешї ва, ќабл аз њама, садоќати
миллию ватандўстиро таќозо менамояд.

Масъулияти нуру зиё афкандан ва ањли
љомеаро ба сўйи маърифату равшанфикрї
њидоят намудан дар њама давру замонњо бар
дўши зиёиён будааст.

Ман эътимоди комил дорам, ки дањњо
њазор зиёии бедордилу ватанпарвар, алал-
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хусус эљодкорону ањли илму фарњанг, кор-
мандони соњаи маориф, дар ин марњалаи
таќдирсози эњёи давлатдории миллї, пуш-
тибонии истиќлолияти сиёсї, иќтисодї ва
фарњангии мамлакат, њифзи муќаддасоти
миллат ва мероси таърихию маънавї сањми
арзанда мегузоранд.

Зиёиёни мо дар иљрои рисолати таърихї
ба хотири татбиќи сиёсати давлату Њукумат
корњои назаррасро дар соњањои мухталиф
иљро карда истодаанд.

Дар марњалаи њозира бо истифодаи са-
маранок аз имкониятњои мављуда, аз љумла
тавассути расонањои хабарї, зењну љањон-
бинии мардум, алалхусус, наврасону љаво-
нонро ба тафаккури илмии прагматикї ва
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пешрафтаву амалгаро табдил додан вази-
фаи зиёиён мебошад.

Мероси пурѓановати миллиро њифз кар-
дан ва таъмин намудани рушди минбаъдаи
он вазифаи на танњо давлат, балки ќарзи
виљдониву инсонии њар як фарди соњибфар-
њанги кишвар, махсусан зиёиён, мебошад.

Њадафи асосии зиёиён бояд эљоди аслњо
ва ба вуљуд овардани пояњои љомеаи муоси-
ри рў ба рушд бошанд.

Ќадрдонї ва эњтироми шоистаи зиёиён
нишонаи маќому манзалати волои онњо дар
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њаёти љомеаи мо буда, аз фаъолияти пурса-
мари онњо дар роњи пешрафти кишвари мањ-
бубамон сарчашма мегирад. Гузашта аз ин,
зиёиён њамеша њамчун ќувваи пешбарандаи
љомеа соњиби мањбубияти хос мебошанд.

Зиёиёни асили мо равшангарони воќеии
њаётанд, ки дар пешрафти рўзгори иќтисо-
диву иљтимої ва фарњангиву маънавии
љомеа, тарѓиби анъанањои миллї, таълиму
тарбияи насли наврас, ба камол расонида-
ни инсони комил ва рушди неруи инсонї
наќши арзанда мебозанд.

Дарку тарѓиб ва амалисозии њадафњои
миллї муњимтарин рисолати иљтимоии зиёї
дар марњалаи рушди устувори Тољикистон ба
шумор мераванд, зеро мавќеи маънавию шањ-
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рвандии зиёї, дар навбати аввал, аз муарри-
фии арзишњои миллї ва њадафњои ояндасози
давлатї иборат мебошад.

Раванди устувори демократикунии
љомеаи Тољикистон бори дигар ба љањониён
собит сохт, ки миллати мо яке аз миллатњои
ќадимтарин ва соњиби фарњангу таърихи
ќадима буда, эљодгари сарнавишти худ аст ва
метавонад бо нерўи маънавию дастовардњои
сиёсиаш тамаддуни башариро боз њам ѓани-
тар гардонад.

Сатњи донишу маърифати мардум, ху-
сусан, наврасону љавононро баланд бар-
доштан, њисси ифтихори миллии насли нав-
расро бедор сохтан, дар шароити муракка-
би љањонишавї асолату арзишњои милли-
ро њифз кардан, фазои ахлоќии љомеаро аз
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њар гуна нопокињои маънавї покиза нигоњ
доштан рисолати њар як зиёии содиќу ва-
тандўст ба шумор мераванд.

Ањли зиё њамчунин метавонад дар ис-
лоњи нуќсу камбудињои љомеа, мубориза бар
зидди љинояткорї, коррупсия, одамфурўшї,
нашъамандї ва зарари он барои њаёти ин-
сон ва генофонди миллат, танзими оила ва
расму ойинњо кори зиёдро анљом дињад.

Бо рањнамоии ањли зиё ва равшанфик-
рони соњаи мактабу маориф бояд наслњои
имрўзаву ояндаи мо аз љињати љисмониву
маънавї хуб ба камол расанд, бо маърифа-
ти баланд, дониши мукаммал ва ахлоќи
њамида номбардори падару модар, Ватану
миллати хеш бошанд.
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Имрўз тарбияи њисси эњтиром ба арзиш-
њои волои миллию фарњангї, њисси баланди
ватанпарастї ва худшиносии миллї аз љум-
лаи вазифањои муњиматрини зиёиён аст.

То чї андоза бомуваффаќият ва мута-
шаккилона барпо шудани њама гуна чора-
бинињо, ки ба тањкими нуфуз ва эътибори
байналмилалии кишвари мо мусоидат ме-
намоянд, аз ањли илм ва зиёиёни эљодкор во-
бастагии калон дорад.

Дастовардњои бузурги иќтисодиву
иљтимої ва илмиву фарњангии инсоният,
бунёд ва ташаккули низоми љамъиятї дар
њама даврањои таърих, пеш аз њама, мањсу-
ли андешаву хиради зиёиён ва истеъдоду
мањорати онњо мебошанд.
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Имрўз тарбияи њисси эњтиром ба арзи-
шњои волои миллию фарњангї, њисси ба-
ланди ватанпарастї, худшиносии миллї ва
муњаббати бепоён ба Ватан аз љумлаи вази-
фањои муњиматрини зиёиён аст.

Мо вазифадор њастем, ки боигарињои
маънавии ќадимаи халќамонро њамчун
манбаи нодиру гаронбањо дар тарбияи
љавонон истифода барем.

Шумо, зиёиёни муњтарам, бояд дар ра-
ванди њаёти иљтимоиву сиёсии кишвар фаъ-
олона ширкат варзида, барои фош ва ислоњ
кардани падидањои номатлуби љомеа, аз
ќабили љинояткорї, коррупсия, нашъа-
мандї, одамфурўшї, поймол кардани
њуќуќи инсон ва бо њамин роњ таъмин на-
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мудани волоияти ќонун ба Њукумат ва ма-
ќомоти њифзи њуќуќ мадад расонед.

Рўзноманигорон, сиёсатшиносону кор-
шиносон метавонанд, тавассути инъикоси
њаќиќати њол ва тањлили вазъи воќеии њаёт,
дар афзудани мавќею манзалати байнал-
халќии кишварамон мусоидат намоянд.

Мардуми мо одоби баланди муошират,
фарњанги инсондўстї ва дигар анъанањои
неки миллие дорад, ки онњоро бо дастовард-
њои љањони муосир пайванд додан, љањон-
биниву љањоншиносии мардумро васеъ кар-
дан, ба манфиати миллат истифода бурда-
ни арзишњои бењтарини умумибашарї аз
љумлаи вазифањои муќаддаси зиёиён мебо-
шанд.
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Зиёиён – бояд њамчун парчамбардоро-
ни илму маърифат ва тарзи зиндагии солим
– нисбат ба таќдири ояндаи наврасону
љавонон андеша кунанд. Зеро онњо ояндаи
мо буда, бояд дар рўњияи ватандўстиву ва-
танпарастї ва худогоњиву худшиносии
миллї ба воя расанд.

Имрўз мањз ба шарофати истиќлолият
давлати Тољикистон ва миллати тољикро
дар арсаи байналмилалї мешиносанд. Аз
ин хотир, моњият ва арзишњои истиќлолро
ба мардум фањмондан ва барои тањкими он
њисса гузоштан вазифаи муќаддаси њар як
фарди солимфикр, ќабл аз њама зиёиён, аст.

Мусоидат кардан ба ислоњоти соњањои
маорифу тандурустї, муассисањо ва институт-
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њои Академияи илмњо, инчунин тарбияи кадр-
њои баландихтисос, соњибмаърифат, ба меъё-
рњои муосир љавобгў ва дорои љањонбинии
васеъ аз љумлаи вазифањои муњимтарини зи-
ёиён, бахусус олимону омўзгорон, мебошанд.

Рисолати миллии ањли илму адаб, фар-
њангу њунар ва, умуман, зиёиён, пеш аз
њама, иштироки фаъолона ва њадафманди
онњо дар њаёти сиёсиву иќтисодї ва иљти-
моиву фарњангии мамлакат аст.

Њар як зиёии арљманди мо бояд дар кору
пайкори созандагї ба хотири шукуфоии
Ватан, аз љињати маънавию ахлоќї роњна-
мої кардани љомеа, эљоди асарњои илмиву
бадеии сазовори замон, рушди бештари фар-
њангу њунар ва парвариши истеъдодњои
љавон фаъолона сањмгузор бошад.
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Зиёиёни ватанпараст бояд шахсан та-
шаббус нишон дињанд, мушкилоту масъа-
лањои њалталаби кишварро ба миён гузо-
ранд ва роњу воситањои њалли онњоро низ
пешнињод кунанд.

Њамду сано ба зиёиёни сарбаланди мил-
лат – эљодгарону њомиёни забон, адабиёт ва
фарњанги безаволи мо!

Бо эњсоси шукргузорї аз истиќлолияти
Ватани аљдодї ва орзуву умедњои неки
наврўзї тамоми мардуми шарифи Тољикис-
тони соњибистиќлол ва зиёиёни сарбаланди
тољикро самимона табрик гуфта, дасти дуо ме-
бардорам, ки Худованд сафи афроди бедор-
дилу равшанзамир, бонангу номус, соњибмаъ-
рифату ватанпарастро зиёд гардонад ва ба
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њар хонадони тољик саодати рўзгору файзу ба-
ракатро насиб созад.

Рушду инкишофи њар як љомеа аз зиёи-
ён, ки элитаи зењнии онро ташкил медињанд,
вобастагии зиёд дорад.

Фарњанг ва забон дар њама давру замон
таљассумгари њувияти њар як миллат мебо-
шанд. Мањз фарњанг, забон ва анъанањои
бунёдї асолати миллиро пойдору устувор
нигоњ медоранд. Аз ин хотир, имрўз низ њар
як зиёї, ба мисли аљдоди тамаддунсози хеш,
бояд талош варзад, ки забон ва фарњанги
миллиро њифз карда, густариш дињад, онњо-
ро ба љањониён ба таври арзанда муаррифї
намояд ва њамчун сарвати бебањои миллї ба-
рои наслњои оянда бегазанд ба мерос гузорад.
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Зиёиёни имрўзаи тољик бояд зарурати
пешбурди њаёти иљтимоиву иќтисодї, сиёсї,
маънавї ва фарњангии Ватанамонро ама-
лан дарк намоянд. Онњо бояд бо тамоми
масъулият эњсос кунанд, ки ояндаи Тољикис-
тони азизамон аз шакл ва усулњои таълим,
ба даст овардани дониши мукаммал, исти-
фода аз дастовардњои илми муосир, дар ис-
тењсолот љорї сохтани техникаву техноло-
гияњои навин ва, муњимтар аз њама, тар-
бияи кадрњои ба талаботи замона љавобгў
вобаста мебошад.

Зиёиёни моро лозим аст, ки барои омўх-
тан ва ба мардум фањмонидани моњияти
дастовардњои беназири даврони истиќлол
њарчи бештар кўшиш намоянд ва дар ба-
ланд бардоштани сатњи маърифат ва савияи
маънавии љомеа, тањкими вањдати миллї,
худшиносї, тарбияи ватандўстї ва ифтихор
аз миллату давлати хеш сањми шоиста гу-
зоранд. Њамчунин мардуми кишварро
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њарчи бештар ба бунёдкориву ободгарї ва
мењнати созанда рањнамої кунанд.

Зиёї ин шуълаест, ки њамеша роњи
љомеаро мунаввар месозад ва мардумро ба
роњи рост њидоят менамояд. Бо дарназар-
дошти он, ки дар Тољикистон намояндаго-
ни халќу миллатњои дигар зиндагї меку-
нанд, тарѓибу тањкими дўстї ва њамдигар-
фањмї низ, ки арзишњои волои инсонї ба
шумор мераванд, аз љумлаи муњимтарин
вазифањои зиёиёни мо мебошанд.

Вазифаи зиёиён ин аст, ки наврасону
љавононро бо дастовардњои тозаи илму фар-
њанги љањонї пайваста ошно намоянд, он-
њоро ба омўзиши илм ва технологияњои му-
осир њавасманд гардонанд.
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Роњи расидан ба истиќлолият ва вањда-
ти миллї шояд дар тасаввур осон намояд,
вале њаёт нишон медињад, ки њифзи истиќ-
лол ва вањдати миллї аз сокинони кишвар,
бахусус зиёиён, мубориза, љањду талошњои
зиёд, маърифати баланд ва фарњанги сиёсии
мукаммалро талаб менамояд.

Вазифаи аввалиндараљаи зиёиён аз он
иборат аст, ки бо кору талоши худ истиќло-
ли давлатии моро њамчун муќаддастарин
дастоварди миллат ва неъмати гаронбањо
њифз намоянд, онро њамвора тањким бах-
шанд, љањони маънавии халќамонро ѓани-
тар ва рангинтар гардонанд.

Фаромўш набояд кард, ки пешрафти
устувори миллат ва љомеа дар љањони муо-
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сир, ќабл аз њама, ба ифтихори баланди
милливу ватандорї, худшиносиву худо-
гоњии афроди он ва садоќату муњаббати
фарзандонаш ба ин сарзамини аљдодї во-
баста мебошад. Дар ин раванд зиёиён ва
равшанфикрон бояд неруи рањнамо ва
њидоятгари љомеа бошанд.

Сулњу суботе, ки бо мушкилоти зиёд ва
гузаштњои ду љониб ба вуљуд омад, на нишо-
ни заифї, балки дар асоси фалсафаи сулњ-
офарии тољикон ба даст овардани суботу оро-
мист, яъне модели нави њалли низоъњо – мо-
дели сулњофарии тољикон – тавлид гардид, ки
дар он наќши зиёиёни тољик калон аст.

Дар љањон миллати моро њамчун марду-
ми китобдору китобдўст, фарњангпарвару
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фарњангсолор ва соњибмаърифату мутамад-
дин эътироф кардаанд. Ва рисолати таърихии
равшанфикрони мо дар гузашта, имрўз ва
оянда низ бо таълифу таснифи осори илмиву
адабї, тарѓиби ахлоќи њамида, ба роњи рост
рањнамої кардани љомеа ва эњтироми фар-
њангу ойини халќу миллатњои дигари љањон
марбут мебошад.

Китобњоеро бояд чоп кард, ки рисолати
таърихии миллатро равшан намоянд, неруи
зењниро бедор кунанд, моро ба донишандўзию
љањоншиносї бихонанд, оташи муњаббатро
ба Ватан, обу хоки поки он, рамзњои муќад-
даси миллї дар дили мардум барафрўзанд.

Вазифаи њар як зиёии ватандўст ба во-
ситаи асарњои илмї, адабї ва публисистї
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дониши халќи худро ѓанї гардонидан,
њисси ифтихори миллии ўро бедор сохтан ва
дар шароити мураккаби љањонишавї асо-
лати миллии мардуми кишвари соњибистиќ-
лоламонро њифз кардан аст.

Зиёиёни мо, ки парчамбардори анде-
шањои олии башардўстонаи аљдоди бузур-
ги хеш мебошанд, бояд ин маъниро беш аз
пеш дарк намоянд ва онро њамеша бо пин-
дору гуфтору кирдори худ дар љомеа талќ-
ин созанд.

Бешак, рушди њар як љомеа ба ташаб-
бус ва фаъолияти зиёиён, ки зубдаи зењнии
љомеа њастанд, вобастагии зиёд дорад. Зеро
дастовардњои бузурги иќтисодиву иљтимої
ва илмиву фарњангии инсоният, бунёд ва
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ташаккули низоми љамъиятї дар њама дав-
рањои таърихї, пеш аз њама, мањсули анде-
шаву хиради зиёиён ва истеъдоду мањорати
онњо мебошад.

Зиёиёни кишвари моро зарур аст, ки
њамчун неруи тавонои иљтимої тафаккури
созандаи љомеаро таќвият бахшида, бо фаъ-
олияти созандаи худ пешоњанги миллат ва
ибратбахши љомеа бошанд.

Зиёиёни моро зарур аст, ки пайваста дар
сафи пеши созандагї, эњёи арзишњои мил-
ливу инсонї ва густариши илму маърифат
ќарор дошта бошанд. Зиёиёни мо бояд иф-
тихор намоянд, ки замона ба дўши онњо
вазифаи боифтихори ташаккул ва рушд до-
дани афкори љомеаро гузоштааст.
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Зиёиёни эљодкори моро зарур аст, ки
масъалањои нав ва мубрами њаёт, офаридани
чењрањои одамони даврони истиќлолро дар
илм, адабиёт ва театру кино љасурона ба миён
гузоранд.

Эњёи љанбањои мардумии Наврўз, тар-
ѓибу таблиѓи мунтазами суннатњои ин
љашни бостонї, оммавї гардонидани ѓояву
арзишњои љовидонаи он ва, ба ин восита,
тањким бахшидани пояњои фарњангии зин-
дагии љомеаи мо яке аз вазифањои муњим-
тарини ањли зиё мебошанд.

Равшанфикрони мо вазифадоранд, ки
барои шарњи нуктањои њассоси сиёсати дав-
латї талош карда, љињати рушди Тољикисто-
ни азиз, пойдории суботи сиёсї ва тањкими
рукнњои давлатдорї  кўшиш намоянд.
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Дар марњалаи кунунї сиёсати фарњангии
давлати соњибистиќлоли Тољикистон ба таъ-
мини амнияти фарњангии кишвар, тањкими
рукнњои маънавии давлатдорї, тавсеаи та-
факкури созандаву бунёдгарона, болоравии
ифтихори миллї ва эњсоси ватандории соки-
нони мамлакат, яъне ба таќвияти њувияти
миллї, нигаронида шудааст, ки дар ин раванд
наќши зиёиён бояд назаррас бошад.

Мо бояд ба зиёиёни љавон роњи васеъ
кушода, барои онњо имконият фароњам
орем, ки дастоварду ихтироот ва мањсули
эљоди худро ба дигарон муаррифї созанд.

Ободу зебо нигоњ доштан ва бою ран-
горанг гардонидани осорхонањои милливу
таърихї ќарзи муќаддаси инсонии њар як
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фарди равшанфикру бедордили миллат аст,
ки дар ин кори наљиб бояд зиёиён, инчунин
соњибкорони бонангу номус ва ватандўст,
бештар мададгору ташаббускор бошанд.

Зиёиён бо дарназардошти дигаргунињои
куллие, ки дар кишвари мо идома доранд,
бояд ба равандњои љомеа аз диди нави таъ-
рихї бањо дињанд ва дурнамои рушди мин-
баъдаро муайян созанд.

Тарѓиби бузургтарин дастоварди халќа-
мон – истиќлолияту озодї, вазифаи аввалин-
дараљаи зиёиён мањсуб ёфта, онњо бояд дар
тањќиќоту асарњои худ ањамият ва муњтавои
ин мафњумњои муќаддасро боз њам васеътар
инъикос созанд, ба хотири тањкими суботи
сиёсї, вањдату њамдигарфањмї, ифтихори ва-
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тандорї ва њифзи манфиатњои Тољикистони
азиз, инчунин забон, фарњанг, расму ойин ва
суннату анъанањои миллї минбаъд низ
кўшиш намоянд.

Зиёии асил дар ростои ташаккулу тав-
сеаи  тафаккури миллї њамеша фаъол буда,
ба раванди пешрафти маънавиёти љомеа
таъсир мерасонад, каму костињои љомеаро
аз њама пеш дарк мекунад ва барои рафъи
онњо тадбир мељўяд.
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ДАР БОРАИ НАВРЎЗ

Аљдоди соњибфарњанги мо дар таърихи
беш аз панљњазорсолаи Наврўз онро њамчун
суннати муќаддасу муборак аз насл ба насл
мерос гузошта, бо њама рангорангиву рўњи
зиндагисозаш гиромї доштааст ва барои
пойдории он талош варзидааст.

Наврўз ба сифати бењтарин љашни мил-
лии мардуми Шарќ тањаммул, њамбастагї
ва сулњро тарѓиб менамояд.

Мо аз он хушбахтем, ки тамоми халќ-
њои Осиёи Миёна дар рўзи љашни фархун-
даи Наврўз њамдигарро бо ибораи тољикии
«Наврўз муборак» табрик мекунанд. Ин
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нукта бори дигар тасдиќ мекунад, ки мил-
лати мо дар тамоми таърихи худ наќши
пањнкунандаи тамаддунро бозидааст.

Маќом ва эътибори Наврўз то андозае
баланд аст, ки њаёти бисёр ашхоси таъри-
хиро ба он марбут донистаанд. Ин нукта
худ рамзи хуљаставу муборак будани ин
љашни бостонист.

Наврўз њамчун шоњпуле аз ќаъри асрњо
гузашта, ормону омоли зиндагии ниёгон ва
њадафњои наљиби созандагии имрўзу ояндаи
моро ба њам мепайвандад ва, чун љашни
муждаи рўзи нав, симои маънавї, сиришти
ахлоќї ва суннатњои деринаи халќи тољик-
ро бо арзишњои волои умумибашарї њам-
оњанг месозад.
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Наврўз воќеан рўњи солим дошта, дар ойи-
ни мардуми мо сароѓози зиндагии нав ва амалї
шудани ормонњои наљиб ба шумор меравад.

Имрўз Наврўзи аљдодии мо, на танњо
дар кишварњои ориёї, балки дар сарзамин-
њое низ љашн гирифта мешавад, ки дар за-
мони худ аз сарчашмаи пурбаракат ва љови-
донаи фарњанги мо бањравар шудаанд.

Мо бояд рисолати таърихї ва ќарзи
шањрвандии худро бори дигар эњсос намуда,
њувияти миллї ва њисси худшиносии њар як
сокини љумњуриро дар заминаи Наврўз ва
дигар расму ойинњои ниёгон тањким бахшем,
аз истиќлолияту давлатдории миллї воќеан
ифтихор кунем, бунёдкориву созандагиро ба
меъёри њаррўзаи зиндагї табдил дињем.

375



Наврўзи оламафрўз хонаву кошонаи
мардуми моро нуру зиё мебахшад, дар вуљу-
ди одамон поктарин эњсосот ва волотарин
умеду орзуњоро бедор месозад.

Наврўз рукни муњими худшиносии
миллї, василаи пайванди наслњо, робитаи
гузаштаву имрўз, эњёи анъанањои зебоипа-
растї, инсондўстї, дур сохтани кинањо ва
њамдигарбахшї, рамзи дўст доштан ва раси-
дан ба ќадри зиндагии хушу хуррам мебошад.

Шояд дар олам мисли Наврўз кам љашне
вуљуд дошта бошад, ки русуми дилчасп ва
суннатњои зиндагисози онро миллату халќ-
њои дигари олам чун дастоварди беназири
фарњангї пазируфта, бо њамин номи зебои
тољикї таљлил намоянд.
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Посдории расму суннатњои наврўзї бењ-
тарин василаест, ки ботини инсонњо аз бори
гарони адовату кина соф мегардад ва онњо-
ро водор месозад, ки ба адлу инсоф оянд.

Наврўз идест, ки бо олами њастї, бо та-
биат ва обу хоки он иртиботи ногусастанї
дорад. Мардум барои гиромидошти ин му-
ќаддасот асрњо Наврўзро бо тантана љашн
мегирад. Тољикон ифтихор мекунанд, ки
ниёгонашон сарчашмадори ин љашни бу-
зург будаанд.

Наврўз дар Тољикистон ба шарофати
истиќлолияти давлатї эњё гардид, шукўњу
шањомати тоза пайдо кард ва ба яке аз
љашнњои бузургу муќаддаси миллии марду-
ми тољик табдил ёфт.
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Фазилати Наврўз – њамчун љашни пай-
ванди инсон бо табиат – аз вусъати амалњои
созандаву ободгарона, сабзонидану парва-
риши нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст.

Дар айёми наврўзї њаёт бар марг, садо
бар сукунат ва гармї бар сардї ѓалаба ме-
кунад, ки ин њама боиси дилгармии инсон,
пеш аз њама, марди дењќон ба зиндагї ме-
гардад.

Аз муњтаво ва мундариљаи ин суннати
наврўзї равшан њувайдост, ки, пеш аз њама,
он симои Наврўзи хуљастаро чун љашни гар-
миву бедорї ва накукориву хайрандешї ни-
шон дода, мардумро ба саховатмандї ва
дастгирї кардани шахсони ниёзманд даъ-
ват менамояд.
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Фарњанги ориёї дар тимсоли Наврўз ба
љањониён љашнеро бахшидааст, ки бар пояи
мењру садоќат, хираду заковат ва адлу адо-
лат бунёд гардида, аќлу мантиќро бар љањлу
зулмат пирўз гардонидааст.

Наврўз њоло низ метавонад њамчун ой-
ини мењру фарњанг дар самти њамгироии
мардуми олам наќши муассир бозида, ин-
сониятро ба сўйи хушбахтї ва саодати воќеї
рањнамої созад.

Шукўњу тантанањои наврўзї гувоњи он
мебошанд, ки давлат ва Њукумати мамла-
кат ба рушди фарњанги миллї ва эњёи сун-
натњои бостонї арљ гузошта, барои пойдорї
ва боз њам ѓанї гардонидани онњо пайвас-
та иќдом менамоянд.
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Наврўз дар давоми таърихи беш аз
панљњазорсола ва роњи пуршебу фарози хеш
мазмуни амиќу васеи иљтимої ва амалї
касб намудааст.

Мо ифтихор мекунем, ки Тољикистони
мо ватани Наврўз аст ва дар сарзамини мо
тантанањои наврўзї, њамчун оѓози корњои
бањорї ва файзу баракати сол, пеш аз њама,
ба кишоварзон неруи тоза мебахшанд.

Наврўзи бостонї, ки хусусияти барљас-
таи он љашни хурсандии хурду бузург, яъне
тамоми мардум, мебошад, дар кишвари мо
ба шарофати истиќлолияти давлатї бо рам-
зу ойинњои бисёр дерина ва рангу таровати
басо дилчаспу зебандаи худ эњё гардида, ба
яке аз дўстдоштатарин љашнњои миллии
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сокинони Тољикистони бињиштосоямон таб-
дил ёфтааст.

Дар фалсафаи Наврўз амали созандаву
офаранда чун нахустунсури фаъолияти ин-
сон шинохта мешавад, ки њунари кишо-
варзї баёнгари возењтарини он мебошад.

Наврўз – бо ин њама ойинњои неку ибрат-
бахши худ – њамчун паёми њикматомўзи ниё-
гони шарофатманди мо ба мардум накуиву
зебої ва хушиву хурсандї ато мекунад.

Љањонишавии Наврўз дар марњалаи
нави таърихи давлатдории мо имкон фаро-
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њам овард, то мардуми олам бо такя ба фит-
рату сиришти ин љашни ќадима аз њар
љињат ба он бештар таваљљуњ зоњир намояд,
зеро муњтавои Наврўз танњо марбут ба
ќаламрави зуњури он набуда, балки сунна-
ту анъанањои неку созандаи он метавонанд
њамчун омили муњими њамзистии осоиштаи
тамоми инсоният хизмат кунанд.

Љашни Наврўз яке аз ойинњои мардумї
ва мероси арзишманди гузаштагони фар-
њангпарвару тамаддунсози мо ба њисоб раф-
та, аз фарорасии фасли зебои бањор ва оѓози
баракати сол мужда медињад.

Тамоми ойинњои неки наврўзї, ки сар-
чашмаи бузурги ахлоќиву  тарбиявї, бунёд-
кориву созандагї ва зебоипарастї доранд,
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имрўз низ барои мардуми мо муътабар ва
ибратомўзанд.

Яке аз суннатњои неки наврўзї шод гар-
донидани кўдакону наврасон аст, ки марду-
ми фарњангпарвари мо аз ќадимулайём ин
таомулро бо эњтироми хоса ба љо меоварад.

Дар фарњанги мардуми мо љашни фар-
хундаи Наврўз нињоят азизу арљманд буда,
махсусан ба шарофати соњибистиќлолї ба
таври оммавї, бо иштироки хурду бузурги
мардум, доир мегардад.

Наврўз барои мардуми мо на танњо
хушнудиву шодмонї меорад, балки як во-
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сита ва айёми созандагиву ободкорї буда,
ба пешрафту ободии њар як хонадон, мањал-
ли зист, шањру ноњия ва, дар маљмуъ, ба обо-
дии сарзаминамон мусоидат менамояд.

Наврўз, ки дорои сифатњои инсонпар-
варонаи некиву накукорї, бахшишу мењру-
бонї ва созандагиву бунёдкорї мебошад, ба
љашни байналмилалї табдил ёфта, дар би-
сёр кишварњои љањон таљлил карда меша-
вад.

Наврўз, ки маљмўае аз андўхтањои
њакимонаи халќу миллатњои куњанбунёд
мебошад, љашнест, ки зиндагиву рўшної,
некиву накукорї, сулњу созандагиро меси-
тояд ва маќоми инсонро азизу гиромї ме-
дорад.
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Љашни Наврўзи байналмилалї яке аз
маросимњои писандидаи оламиён мебошад,
ки бо сифатњои башардўстонааш аз љониби
љомеаи љањонї њамчун дастоварди камна-
зири фарњанги умумиинсонї пазируфта
шудааст ва бо хусусиятњои писандидааш, ки
некиву накукорї, хуррамиву хушњолї, шод-
мониву нишот ва саодату пирўзиро талќин
мекунанд, машњури олам гардидааст.

Љашни Наврўз, дар њаќиќат, як љузъи
хотираи тобноки маънавии одамон мебо-
шад, ки наслњоро ба њам пайванд дода, ро-
битањои дўстї ва муносибатњои њамёриву
њамкориро боз њам ќавї мегардонад.

Наврўз њамчун рамзи пайванди табиа-
ту инсон, нишонаи баробар гардидани
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шабу рўз ва оѓози корњои сањрої дар љисму
ќалби мардуми офарандаи мо абадан макон
гирифта, барои имрўзиён чун ойини эњёга-
ру созанда аз ќаъри асрњо паём мерасонад.

Наврўз хислатњои бузурги зебоипарас-
тиву мењмоннавозї ва накукориву хайрхо-
њиро дар ќалби инсонњо љо намуда, табиат-
ро бедор месозад, равшаниро бар зулмот,
гармиро бар сардї пирўз мегардонад ва
шодиву сурури мардумро ба зиндагї беш-
тар месозад.

Наврўз нифоќу низоъ ва берањмиву бе-
шафќатиро аз ќалби одамон дур месозад ва
дар вуљуди инсонњо эњсоси дўстиву баро-
дарї, мењру шафќат, эњтирому садоќат ва
њамёриву њамзистиро зиёдтар намуда, ба
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њар фард аз рўзи неку зиндагии бењин муж-
да мерасонад.

Моро зарур аст, ки таърих ва анъанаву
суннатњои Наврўзро њарчи бештар ва амиќ-
тар омўзем, таљассум ва тараннуми онро дар
адабиёти љањон густариш бахшем ва пањлуњои
неки инсонгароёнаву умумибашарии ин ой-
ини фархундаро дар олам тарѓиб намоем.

Наврўзи љањонї, мисли адабиёту фар-
њанг, хусусият ва сиришти инсонгароёна
дошта, ба кас неруву шодмонї, хушиву
хушбахтї мебахшад.

Љањонишавии Наврўз мо, ворисони ин
љашни зебову њумоюни аљдодиро водор ме-
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созад, ки, дар баробари ифтихор кардан, ин-
чунин барои минбаъд дар сатњи баланд таљ-
лил ва эњё намудани суннатњои ахлоќиву
маънавї ва фарњангиву миллии он иќдом-
њои бештар намуда, ба ањли олам љињати му-
аррифї намудани фазилатњои волои инсон-
дўстонаи он пайваста азму талош кунем.

Фалсафаи маънавии Наврўз дар иљрои се
рукни муњимтарини ахлоќї – пиндори нек, гуф-
тори нек ва рафтори нек – таљассум ёфтааст.

Наврўзи љањонї, ки дар сарнавишти
миллати мо ва тамоми меросбарони он наќ-
ши барљаста дорад, њамчун падидаи нотак-
рори фарњангї ва унсури тамаддуни мил-
лии дар айни замон љањонишудаи аљдоди-
амон, дар масири таърих тамоми инсоният-

388



ро ба созандагиву офарандагї, барои эљод
ва бунёди тарњи нави зиндагї ва ташаббу-
су иќдомњои тоза њидоят намудааст.

Фазилати Наврўз њамчун љашни пайван-
ди инсон бо табиат аз вусъати амалњои созан-
дагиву ободкорї, сабзонидану парвариши
нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст, ки дар
тамоми марњалањои ташаккули Наврўзи
Аљам мукаммал гардида, на танњо аљдоди мо,
балки мардумони мухталифро ба сўйи чунин
амалњои нек њидоят кардааст.

Маќоми љањониро  соњиб  шудани
Наврўз имрўз – дар шароити љањонишавии
проблемањои башарї – тамоми мардуми
сайёраро ба анљоми амалњои олии инсонї
рањнамун месозад.
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Љашни Наврўз, ки имрўзњо дар диёри
бињиштосои мо таљлил мегардад, васлгари
дирўзу имрўз, њимоятгари суннатњои волои
ниёгон, решапайванди наслњо, бозгашт ба
асли хеш ва эњёи бењтарин расму ойин ва
анъанањои миллиамон мебошад.

Наврўз њамчун љашни фарруху хусра-
вонї дар сарзамини аљдодии мо арзи њастї
намуда, решањои он аз устурањои ориёї сар-
чашма мегиранд.

Наврўз паёми њикматомўзи ниёгони
шарофатманди мо аз ќаъри њазорсолањост,
ки накутарин ва зеботарин ойини будану
зистанро ба мардум талќин мекунад. Дар
сиришти ин љашни куњанбунёди аљдодї
оромишу осоиш, эњёву созандагї, назму
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низом дар њамаи корњои зиндагї, вањдату
ягонагї, њусни тафоњуму тавозун ва њамбас-
тагиву њамоњангии инсон ва љамъияту та-
биат таљассум ёфтаанд.

Бо омадани Наврўз табиат зинда гарди-
да, гармї бар сардї, рўшної ба торикї, њара-
кат ба оромї ѓалаба мекунад ва марди дењ-
ќон бо умед ба замин донаи ризќ мепошад.

Наврўз падидаест, ки љањони маъниро
дар худ нуњуфта ва розњои фалсафии он ко-
вишу тањќиќоти амиќро таќозо доранд.

Наврўз дар зоти худ шинохти аќлї ва
сиратии инсон аз низоми малакутї ва та-
биии љањон аст. Назму низоме, ки дар ши-
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нохти ориёињои бостонї бар мабнои ростї,
некї, озодагї, эътидол ва созандагї усту-
вор аст ва маънии воќеии њастии инсонро
таъин менамояд.

Наврўз амали созанда ва халлоќро чун
нахустунсури фаъолияти инсон муаррифї
кард, ки баёнгари возењтарини он барзгарї
ва кишоварзї ва, дар маљмуъ, фаъолияти
иќтисодї ва созандаи иљтимоист. Мањз
њамин амал имкон медињад, ки љомеа ба
пешрафт ва рушди матлуб ноил гардад.

Шањсутуни дигари љомеа дар фалсафаи
Наврўз озодагї мебошад. Он баёнгари по-
кии тан ва рўњи озодагї ва наљобати пин-
дор, гуфтор ва кирдори афроди љомеа буда,
покиву назофати њаво, замин, об ва муњи-
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ти зист, сињати инсон, парвариши рўњи со-
лим аз меъёрњои њастии инсонианд.

Наврўз дар низоми љомеа ва фаъолияти
иљтимоии инсон асли эътидолро чун асли
бунёдї ва мизони возењ арзёбї намудааст.

Наврўз аз сароѓоз шањсутунњои њастии
иљтимої ва тамаддунии инсонро мушаххас
ва муайян намуд.

Љовидонагии Наврўз ба њайси ќадим-
тарин љашни зиндаву пойдори љањон дар
пайванди ногусаста бо ниёзњои њаётї ва
сиратии инсон – зиндагии озодаву шоиста,
пешрафти иљтимої ва, бахусус, камоли маъ-
навии инсон – аст.

393



Наврўз бо обу хок, марзу бум ва рўњи
зиндагисозу тамаддунофари аљдоди мо пай-
ванди ногусастанї дошта, расму ойинњои
он дорои рамзњое мебошанд, ки аз ќадим то
имрўз бо рўзгори мардуми созандаву обод-
гар ва фарњангиву тањаммулгарои мо соз-
горанд.

Бузургдошти Наврўз, умуман, бузург-
дошти таърих ва тамаддуни башарист, ки
дар тўли садсолањо арзишњои неки инсони-
ро дар худ таљассум кардааст.

Љашни Наврўз, дар њаќиќат, аз љумлаи
муњимтарин ва муќаддастарин ойинњои
миллии мо буда, дар худ тамоми шукўњу
азамати таъриху тамаддуни куњани моро
таљассум менамояд.
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Наврўз ва суннату ойинњои он як бах-
ши муњимтарини зиндагии мардуми мо аз
даврањои ќадим то имрўз мебошад. Аз ин
рў, пос доштани Наврўз њамчун суннати
аљдодї барои њар яки мо амри њаётї ва ри-
солати муњими миллї мебошад.

Наврўз љашни баробарии инсоният,
ойини дўстиву самимият, тањаммулгарої ва
аз дилњо берун андохтани кинаву адоват
мебошад.

Наврўз метавонад ва бояд ба њайси маљ-
мўи таълимоти нави сиёсиву иќтисодї ва
фарњангиву њуќуќї, пеш аз њама, чун бар-
номаи дўстиву бањамоии мардумони љањон
барои њалли масоили мубрам ва доѓи сайё-
раи мо истифода шавад.
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Наврўз бо обу хок ва марзу буми аљдо-
ди мо, бо рўњи зиндагисоз, фаъолияти созан-
да ва эњсоси ватандориву хештаншиносии
мардуми мо пайванди ногусастанї дорад.

Љашни Наврўз барои халќи мо чун
њалќаи пайвандсози таърихї хизмат карда,
дар тўли умри чандинњазорсолаи миллата-
мон тану љони онро ќуввату ќудрати тоза
бахшидааст.

Фарњанги Наврўз дар назди башарият
масъулиятњои љиддиеро барои њалли муш-
килоти сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву фар-
њангї гузоштааст. Мову шумо њамчун ме-
росбарони ин фарњанги бузург бояд дар
амалї сохтани орзуву омоли наврўзї ибти-
короти созанда нишон дињем.
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Дар тўли ќарнњо фалсафа ва фарњанги
наврўзї, ки тањаммулгарої ва дигар арзиш-
њои волои инсониро дар худ ѓунљонидааст,
ташаккул ёфта, пос доштани чањор нахуст-
унсури зиндагии башар – обу замин ва ота-
шу бодро дар мадди аввал ќарор дод.

Наврўз љашни инсони некманиш ва та-
њаммулгаро буда, бо фарорасии он одамон
кинаву адоватро аз дилњо дур меандозанд,
ба покиву садоќати ботинї рў меоранд, ба
бењдошти фардї, хонаводагї ва љомеа ме-
пардозанд.

Зуњури Наврўз ба воќеаву устурањои
бузурги кайњониву њамосие мепайвандад,
ки ба сарнавишти њамаи фарзандони Њаз-
рати Одам алоќамандї доранд.
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Фарњанги Наврўз моро њидоят мекунад,
ки, дар навбати аввал, роњњои иртибот ва
коммуникатсияро дар дохили кишварњоямон
барќарор кунем ва онњоро такмилу инкишоф
бахшем ва, ба њамин васила, теъдоди њарчи
бештари омилњои људоиро дар байни миллат-
њо ва давлатњои њавзаи наврўзї аз байн бар-
дорем.

Фарњанги маърифатпарваронаи Нав-
рўз њамчунин метавонад барои тавсеаи њам-
корињои наздик дар соњањои иттилоот, ма-
ориф, фарњанг ва иљрои тарњњои муштара-
ки илмї дар бахшњои мухталиф мусоидат
расонад.

Наврўз рамз аст, – рамзи навсозї ва то-
љикон дар ин маврид мегўянд: «Соле, ки
накуст, аз бањораш пайдост».
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Ин љашни бостонии ниёгони мо рамзи
абадияти зиндагї, эњёи табиат ва покии ин-
сон буда, барои мо, тољикон, басо муќаддас
ва гиромї мебошад. Зеро фарњангу ойинњои
ориёии мо аз даврони ќадим то имрўз бо сун-
натњои наврўзї ва сарнавишти миллати мо
пайванди ногусастанї дошта, дар дилу ди-
дањои мардуми мо љой гирифтаанд.

Истиќлолият ва Наврўз мафњумњои ба
њамдигар наздик ва ифодагари марому ор-
монњои бењтарини халќи мо мебошанд.

Наврўз љашнест, ки љавњари онро њаёту
покї, муњаббату садоќат, вањдату бахшоян-
дагї ва некиву равшанї ташкил дода, сун-
натњои наврўзї ифодагари њамоњангии бай-
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ни инсон, табиат ва кайњон мањсуб мешаванд.
Дар масири таърихи инсоният ва муборизањои
тезутунди геополитикиву фарњангї фаќат
арзишњое ќобилияти зиндамонї доранд, ки
воќеан дорои љавњари аслї буда, вањдати ин-
соният ва муњити атрофро таъмин карда та-
вонанд.

Маросимњои наврўзии мардуми тољик
љолибу зебо ва нотакроранд. Аз файзи ис-
тиќлолият аст, ки Наврўз дар саросари То-
љикистон бо тантанањои бошукўњ баргузор
мегардад.

Наврўз бо тору пуди таърихи мо, њаёти
халќи мо, бо адабу фарњангу маънавиёти мо
ва бо андешаву тафаккуру љањонбинии хал-
ќи мо пайванди ногусастанї дорад.
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Наврўз дар Тољикистон дар партави
ѓояњои зиндагиафрўз ва нусратбахши ис-
тиќлолияти давлатї ба муњимтарин љашни
миллї ва мардумї табдил ёфтааст.

Наврўзи Тољикистон Наврўзи даврони
истиќлол, паёмовару оѓозгари рўзгори шоду
хуррам, навиди бахту саодат ва фардои ду-
рахшони кишвари мост.

Наврўз, ки таљассумгари некиву наку-
корї, бахшоишу мењрубонї ва созандаги-
ву бунёдкорї мебошад, њоло ба љашни
љањонї мубаддал гаштааст.

Аз љониби Созмони Милали Муттањид
ба њайси љашни љањонї пазируфта шудани
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Наврўз гувоњи он аст, ки њанўз дар замони
ќадим ниёгони мо бо нияти нек ва ормони
олї љашнеро асос гузоштаанд, ки паёми вањ-
дату муњаббат, тањаммулгарої, покиву са-
доќат, зебоиву нафосат ва бедориву зањмат
мебошад.

Наврўз зиндатарин љашне дар рўйи За-
мин буда, воќеан њам омадани соли навро
ба кураи он ва сабзиши љадиди љањонро
башоратгар аст. Ин љашн њар сол як мароти-
ба чун бедориву эњёи табиат фаро расида, бо
њар равияи ѓоявию фарњангие, ки дар тўли
таърих рў ба рў шудааст, созгор омадааст ва
боз њам зеботару ѓанитар гаштааст.

Миллати тољик љашни Наврўзро дар
тўли садсолањо, ба монанди забони модарї,
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њифз намуда, дар замони навин онро љузъи
таркибии њувияти миллї ва мояи сарбалан-
дии маънавии худ медонад.

Тољикистони соњибистиќлол имрўз во-
лотарин суннатњои Наврўзро, чун дар ањди
Куруши Кабиру Доро, Хусрави Парвизу
Борбад, Исмоили Сомониву Рўдакї, аз нав
эњё намуд ва мазмуну шукўњи тоза бахшид.

Гузаштагони тамаддунсозу фарњангии
мо – тољикон – аз замонњои ќадим љашнњои
бузурги Наврўз, Мењргон ва Садаро бо
риояи расму анъанањои куњан таљлил мена-
муданд. Бояд зикр кард, ки тибќи донишу
таљрибаи онњо дар асрњои бостонї фаслњои
солро ба даврањои гармо ва сармо тасниф
менамуданд. Ин ду фасли сол, яъне гармо –
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тобистон – аз њафт моњ ва сармо – зимистон
аз панљ моњ иборат буданд.

Наврўз айёмест, ки хурду бузург перо-
њани наву тоза ба бар намуда, рўњу љонро
тоза карда, ѓубори кудуратро аз дилњо бе-
рун намуда, бо ќалби поку ниятњои нек гир-
ди дастархони њафтсину њафтшин давра
меороянд.

Наврўз бузургтарин љашни миллии
мардуми ориёї, оѓози соли нави шамсї,
пайвандгари инсону табиат, мавсими киш-
тукори бањорї ва, аз нигоњи илмї, даќиќ-
тарин мизони баробаршавии шабу рўз, яъне
эътидоли бањорї, аст, ки онро њанўз Умари
Хайём њазор сол пеш аз ин дар таќвими сол-
шумории хуршедии худ исбот карда буд.
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Наврўз барои миллати тољик амсоли
китоби муќаддасест, ки он таљассумгари
андеша, фалсафа, суннат, орзуву ормон,
тафаккури таърихї, сиришти маънавї ва
љањонбиниву љањоншиносї мебошад.

Наврўз мунодии сулњу дўстї, њамгиро-
иву њамкорї ва вањдату њамбастагии баша-
рият аст. Тароват ва зебоињои Наврўз басо
љаззобу муассиранд.

Наврўз чун рамзи пайванди азалии ин-
сон бо табиат дар шабу рўзњои эътидоли
бањориву иваз шудани сол фаро мерасад ва,
бо расидани он, рўзгори куњан зиндагиро
аз сар мегирад, табиату њастї рахти нав ба
тан мекунанд ва дар рўњу љони одамон гар-
дише падид меояд.
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Таърих гувоњ аст, ки Наврўз љавњари
фарњанги мардуми ориёиро ташкил наму-
да, гузаштагонамон онро њамчун оѓози соли
нав, љашни бањор ва бедории табиат таъбир
кардаанд.

Наврўз ойини бостонии таровату покї,
мунодии сулњу оштї ва љашни њумоюни
байналмилалї ва вањдату њамбастагии ба-
шарият буда, таърихи беш аз чандњазорсо-
ла дорад ва аз ќаъри асрњои зиёд аз насл ба
насл гузашта, то замони мо расидааст.

Наврўз баёнгари рўзи тоза, зиндагии
навин ва эњёи табиат баъд аз сардии зимис-
тон мебошад. Наврўз, ба љуз ин ки баёнга-
ри рўзи тоза мебошад, ифодаи паёми сурур-
овар аз рўњи тоза, нафаси гарми табиат,
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эњёи эњсоси ишќу муњаббат ба зиндагии
тоза аст. Он бо нури гарму равшани хурше-
ди бањорї, насими форам ва фарањбахши
навозишгар, садои найи чўпон ва суруди
кишоварз, ханда ва бозињои дилангези
кўдакони маъсум ба њар хона, ба њар кўю
дењ ва касабаву шањр мављ мезанад, болу
пар мекашад, зиндагиро гуворотар месозад.

Наврўз таърихи беш аз шашњазорсола
дорад, ки гувоњи аз љониби мардумони мо
бо камоли эњтирому эњтиёт то замони мо
расондани ин љашни зебои ниёгон аст.

Расму ойини наврўзї бо покию бењдош-
ти фардї, хонаводагї ва љомеа низ пайван-
ди сахте дорад. Ин асл аз замони бостони
мардумони мо сарчашма гирифтааст, ки
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пиндору гуфтору рафтори нек таќозои њат-
мии зиндагии эшон будааст.

Наврўзи бостонї сароѓози таърихи пур-
ѓановати мо буда, њамчун суннати пурар-
зиш ба фарњангу тамаддуни миллї ва тору
пуди зиндагии на танњо мардуми тољику
форс, балки кулли халќњои минтаќаи Осиёи
Марказї ва берун аз он омезиш ёфтааст.

Иди Наврўзро, ки бо фарорасии он гар-
мии љонбахши бањорї оѓоз меёбад, љашни
шукўњи табиат ва овони эњёи он гуфтаанд.
Воќеан, Наврўз давраест, ки Замин ба мењва-
ри Хуршед баромада, рўзу шаб баробар ме-
шаванд ва кулли инсону мављудотро рўњу ра-
вони тоза бахшида, ба ояндаи нек, рўзгори
обод ва пешрафту созандагї њидоят мекунад.
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Ин иди зебои ниёгони мо, ки дар њама
давру замонњо аз љумлаи бузургтарин љашн-
њои муќаддаси миллї ва ойини зиндагисо-
зи мардум ба њисоб меравад, њамчун рамзи
корњои бањорї ва файзу баракати сол, пеш
аз њама, ба кишоварзон неруву илњоми тоза
ато мекунад. Наврўз бо наќши созандаи хеш
ба шудгор ва киштукори замин, пошидани
донаи умед, шинонидани нињол ва гулу гул-
буттањо, хуллас, оѓози њамаи корњои мав-
сими бањор њидоят менамояд.

Тамаддуни халќи мо бо Наврўз оѓоз
мегардад, яъне Наврўз оѓозгоњи мардуми
фарњангии мо мањсуб ёфта, аз даврањои бос-
тон то имрўз бо бењтарин арзишњои худ ба
зиндагии мо рангу таровати хоса мебахшад.
Чунонки аз сарчашмањои зиёди таърихї,
адабї ва фарњангї бармеояд, пайдоиши
Наврўз ба замони Љамшед марбут буда,
панљуним њазор сол инљониб њамчун рўзи
хуљаста, пешонии сол ва љашни шодиву
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нишот таљлил мегардад. Наврўз барои мил-
лати тољик китоби сарнавишт буда, ниёго-
ни мо њатто дар даврањои мушкилтарини
таърихї ин љашни муќаддас ва њуљастаи
худро њимоят мекарданд ва бо Наврўз ду-
бора зинда мешуданд.

Наврўз чун мунодии сулњу оромї, пин-
дору гуфтору кирдори нек ва дўстиву њам-
кории халќњо моро боз сўйи рўзгори беху-
шунат, сулњу субот ва кўшиш барои зинда-
гии орому осуда рањнамої мекунад.

Наврўз њамчун љавњари тобнок ва ни-
шонаи љовидонаи тамаддуни халќи тољик
њамеша нигоњдорандаи мардум, забон, рас-
му ойин, фарњангу таърих ва, нињоят, Ва-
тан будааст. Аз ин рў, Наврўз барои марду-
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ми мо љашни нињоят муборак буда, дар моњи
Фарвардин, ки маънои пок, озода, ќудсї ва
муќаддасро дорад, таљлил мегардад.

Љашни Наврўз ёдгори барљаста ва бо-
шукўњи зиндамондаи мардуми ориёинажод
аст, ки собиќаи беш аз панљњазорсола дорад
ва яке аз љашнњои бисёр куњани љањон ба
шумор меравад.

Наврўз дар давоми таърихи чандинња-
зорсолаи хеш бурду бохтњои зиёдеро аз сар
гузаронида, њамчун рамзи безаволи тамад-
дуни ориёї бо мазмуну муњтавои зиндаги-
сози худ то имрўз – њангоми аз бурљи Њут
ба бурљи Њамал ворид шудани офтоб ва фа-
рорасии рўзи эътидоли бањорї – бо номњои
иди рўзи нав, оѓози сари сол, эњёи табиат
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ва бедории замин аз канорањои Вароруд то
Халиљи Форс љашн гирифта мешавад.

Љашни Наврўз на танњо љашни миллии
мо, балки љашни умумибашарист, зеро фас-
ли зебои бањор ва нав шудани сол барои
тамоми инсонњо яксон меояду хушњолї ме-
орад ва ба онњо рўњи тоза бахшида, ба соли
нав омода месозад.

Наврўз, дар баробари забони модариа-
мон, барои мо ањамияти таърихиву миллї
дорад ва мо онро бояд њамчун шиносномаи
миллати худ дониста, таљлил намоем.

Наврўз љашни табиат буда, робитаи
инсонро бо мављудоти олам пайванд месо-
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зад. Ва баракату фаровонї аз фазилатњои
неку писандидаи љашни бањор аст.

Наврўз яке аз љашнњо ва суннатњои ќадим-
тарини мардуми тољик мебошад, ки решааш
аз фарњанги пурбори ориёї об мехўрад ва мењ-
ри он дар ќалби мардум маъво дорад.

Истиќлолияти давлатї – ин саодати
љовидона, – ки дар масири њазорсолаи таъ-
рих ба насли имрўзаи тољикон насиб гар-
дид, ба таљлили пуршукўњу шањомати хоси
иди муќаддаси ниёгонамон – Наврўзи ола-
мафрўз, Наврўзи ормонњои навин – шаро-
ити мусоид фароњам овард. Мо бояд ба ќадри
ин неъмати бебањо расем, шукрона кунем ва
аз истиќлолияти давлати хеш, чун бахти бе-
заволи миллат, ифтихор дошта бошем.

413



Љавњар ва њикмати Наврўз, илова бар
арзишњои зикршуда, њамчунин ифодагари
ормонњои муќаддас ва неки миллї, аз ќаби-
ли эњсоси гарми муњаббат ба марзу буми
аљдодї, худогоњиву худшиносї ва ватандо-
риву ватанпарастии мардуми мо, мебошад.

Наврўз сазовориву шоистагии њама гуна
хушњоливу шодиро дорад. Чунки бузургони
гузаштаи мо дар ин маврид гуфтаанд: «Њар
кас, ки талаби Наврўз кунад, ба хуррамиву
ободї ва шодиву нишот бирасад».

Љашни Наврўз яке аз ойинњои бостонии
ниёгони тамаддунпарвар ва соњибфарњан-
ги мо аст, ки аз фаро расидани соли нави
хуршедї ва навбањори зебову хуљастапай
мужда медињад. Ин пайки шодмонї ва шод-

414



комї рамзи офариниши љањон, осмону си-
торагон, гулу гиёњ ва, муњимтар аз њама,
мављудияти инсон буда, ба зиндагї оѓози
нав ва накњати тоза мебахшад.

Наврўз баёнгари тафаккури таърихї,
симои маънавї, сиришти ахлоќї, орзую ор-
мон, расму ойин, љањонбинию љањоншино-
сии миллатамон буда, дар тўли мављудия-
таш арзишњои фарњангию миллии моро дар
таркиби худ њифз кардааст.

Боиси ифтихор ва сарфарозии мардуми
мост, ки Наврўз – њамчун иди бањор, эњёи
табиат ва фарорасии соли нав – ба таърихи
бисёр халќу миллатњои љањон ворид гашта,
њаёти онњоро рангу таровати тоза бахши-
дааст.
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Љашни Наврўз аз замони пайдоишаш
то имрўз моломоли зебоиву накуї буда, бу-
зург доштани инсону табиат ва сифатњои
эњёгарї љузъи људонапазири он будааст.
Бино бар ин, фасли бањорро арўси сол ва
Наврўзро зебу љалоли он гуфтаанд.

Наврўз на танњо љашни бањор, балки
тарѓибгари бењтарин суннатњои воло, фар-
њанги барљастаи инсонї ва саршори ормон-
њои наљиби башардўстї мебошад.

Мо, ворисони тамаддуни ориёї, баъди
ба даст овардани истиќлолияти давлатии
Тољикистон ин суннати писандидаро аз нав
эњё намуда, Наврўзро ба иди умумимиллї
ва умумидавлатї табдил додем, ки ин сун-
нати нек дар тањкими пояњои давлатдории
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навини миллатамон, таќвияти худшиноси-
ву худогоњї, пойдории вањдат ва болора-
вии ифтихори миллии мардум наќши боса-
зо гузошт.

Наврўз љашни озодагї ва озодагон аст.
Мардуми шарифи Тољикистон бо фаро ра-
сидани бањор ба киштукори бањорї, шино-
нидани нињолњои гуногун, тоза кардани
љўйбору корезњо ва ободу зебо гардонида-
ни мањалли зисти худ ва њар ваљаб хоки
диёри зебоманзарамон шурўъ менамоянд.

Наврўзи Аљам аз даврони бостон то ба
имрўз – чун љашни Соли нави миллї ва тан-
танаи вањдати инсону табиат – дар дили
мардум бењтарин орзуњои созандагиро бе-
дор карда, бо ќудуми худ њар сол ба хона-
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дони мо хушњоливу шодмонї ва файзу ба-
ракати тоза меорад.

Љашни Наврўз яке аз ќадимтарин ва
муќаддастарин ойинњои ниёгони мо аст, ки
бо фарорасиаш аз омадани фасли зебои ба-
њор ва оѓози Соли нави аљдодї мужда ме-
расонад.

Наврўз аз оѓози зуњураш иди воќеии
кишоварзон мебошад, ки наќши он, пеш аз
њама, дар шудгори замину пошидани донаи
умед, шинондани нињолу тоза кардани
нањрњо, кандани љўю пок доштани ман-
баъњои об, ободонии мањалли зисту тозаву
озода кардани хона ва дигар корњои хайр
таљассум меёбад. Наврўз асолатан ибтидои
корњои наљибу азму иродаи тоза, љашни
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парвариши рўњ ва маънавиёти солим, пин-
дору гуфтору кирдори нек аст.

Кишвари мо – Тољикистон – сарзамини
хуршедї ва як гўшаи бињишти рўйи замин
аст, ки бо ќадами мубораки Наврўз табиат
ба гулистон табдил ёфта, бо љомаи сабзи худ
ба мо зиндагии хуш ва нуру сафоро њадя
меорад.

Ниёгони мо расму ойинњои наврўзї, аз
љумла бо њафтшину њафтсин оростани дастур-
хони наврўзї, суманакпазињои занону духта-
рон, раќсу суруди гирди оташи фурўзон, су-
рудњои Фалаку Шашмаќом, љуфтбарории дењ-
ќонон, гўштингириву аспдавонии пањлаво-
нонро гиромї дошта, аз файзи истиќлол ба он
шукўњу шањомати хоса афзудааст.
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Истиќлолияти давлатии Тољикистон
худ Наврўзи таърихи навини мамлакати мо
буда, аз баракати марњалаи пайгиронаи
бунёдкориву созандагињо бањори шукуфта-
ни ѓунчањо ва айёми њосил фаро мерасад.

Ниёгони хирадманди мо тамоми расму
ойинњои наврўзиро, ки аз баробар шудани
шабу рўз ва эњёи табиат оѓоз меёбанд, ба
хотири бузургдошти ѓояњои инсонпарваро-
наи миллї ва умумибашарї љорї ва њифз
кардаанд.

Љашни Наврўз аз замони асосгузори он
– Љамшеди Пешдодї – то имрўз аз зебоиву
накуї, бузургдошти инсону табиат ва
сифатњои эњёгарї саршор мебошад. Гузаш-
та аз ин, Наврўз бењтарин нишонаи вањда-
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ти инсону табиат буда, аз ѓояњои љовидо-
наи сулњу сафо, ростиву накукорї, зебоипа-
растиву инсондўстї ва созандагиву бунёд-
корї сарчашма мегирад.

Ойину суннатњои Наврўз ба андозае зе-
бову љаззоб, саршори ормонњои наљиб ва
мардумиву заминї мебошанд, ки дар даво-
ми садсолањо аз љониби бисёр халќу миллат-
њои дигар пазируфта шуда, ба рукни фарњ-
анги онњо табдил ёфтаанд ва њамчун иди
миллии бисёр мардумони минтаќа ва љањон
љашн гирифта мешаванд.

Шукри истиќлолият ва давлатдории
миллї, ки аз баракати онњо дар кишвари мо
баргузории љашни Наврўз ва эњёи суннат-
њои он њусн ва рушди тоза гирифта, ба иди
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умумимиллї ва умумихалќї табдил ёфт.
Яъне Наврўзи бостонии мо аз фишори сиё-
сати даврони гузаштаи таърихамон, ки
онро бо њар бањона расму ойини куњна ва
нодаркор эълон карда буд, тадриљан рањи-
да, маќоми шоиста ва љойгоњи сазовори худ-
ро соњиб шуд.

Наврўз дар таърихи халќи куњанбунё-
ду соњибфарњанги тољик ва, умуман, халќ-
њои ориёинажод маќому манзалати хоса
дошта, дар тўли таърихи чандинњазорсолаи
миллатамон рушду такомул ёфтааст.

Ваќте ки ба таърихи пайдоиш ва тако-
мули љашни Наврўз дар тамаддуни ориёї
назар меафканем, мебинем, ки ин ойини ку-
њани аљдодї дар низоми давлатдорињои

422



ниёгони мо маќому манзалати басо арзан-
да доштааст.

Миллати мо Наврўзро дар давоми аср-
њо чун муждаи эњёи табиат, бедории замин
ва оѓози киштукор истиќбол мекард ва ази-
зу гиромї медошт.

Анъана ва суннатњои неки Наврўз – њам-
чун бењтарин намунаи тамаддуни мардуми
ориёинажод – аз љониби халќњои гуногуни
Шарќ пазируфта шуда, маънавиёту фарњан-
ги миллии онњоро низ афзун сохтааст.

Наврўз дар таърихи тољикон мисли ки-
тоби муќаддасест, ки дар тўли њазорсолањо
суннатњои неки гузаштагони ориёии моро
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дар сањифањои худ мањфуз дошта, бо вуљу-
ди тохтутозу истилои аљнабиён ва њанго-
мањои мазњабу минбар, аз насл ба насл то
замони мо овардааст.

Наврўз дар тасаввур ва ойини миллати
ќадимаи мо ва, умуман, нажоди ориёї иди
пирўзии нур бар зулмот ва тантанаи некї
бар бадї аст.

Ањамияти иљтимоиву ахлоќии Наврўз
хеле бузург аст. Онро танњо воситаи фаро-
ѓату истироњат ё худ шодиву сурур пиндош-
тан раво нест. Наврўз нишонаи пешрафти
тафаккури созандаву бунёдкоронаи халќ,
мизони њаракати сайёрањо, вуруди соли
нави мардуми ориёинажод мебошад. Аз ин
рў, дар њамаи давру замон фарорасии Нав-
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рўзро њамчун эњёи нуру зиё ва файзу бара-
кат бесаброна интизорї мекашиданд.

Наврўз, ки як иди хеле табиист, на тан-
њо ба дили мардумони ориёї, балки ба
ќалби халќу миллатњои дигар њам ба таври
љовидонї маскан гирифтааст. Ин яке аз да-
лелњои равшани наќши тамаддунсози мил-
лати куњанбунёд ва фарњангии мост.

Наврўз яке аз мањбубтарин љашнњои таъ-
рихї ва фарњангии миллати тољик буда, њам-
чун рамзи офариниши њаёт, оѓози тозаи зин-
дагї аз даврањои дур то ба имрўз расидааст.

Наврўз њамчун љашни эњёи табиат на
танњо рафтору гуфтор ва пиндори нек, бал-
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ки покизагии муњити зист ва истифодаи
оќилонаи обу заминро талќин мекунад.

Наврўз сарчашмаи гаронбањои маъ-
навї ва воситаи муњими сарљамъ намуда-
ни њамаи сокинони кишвар, њидоятгари
ањли љомеа ба сўйи зиндагии орому осуда
ва пурфайзу бобарор мебошад.
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ДАР БОРАИ КОНСТИТУТСИЯ

Рўзи 6–уми ноябри соли 1994 аввалин
маротиба дар таърихи давлатдории тољикон
Конститутсияи давлати соњибистиќлоли То-
љикистон ба сифати ќонуни олии кишвар аз
тариќи раъйпурсии умумихалќї, яъне бевоси-
та аз љониби худи халќ, бо дарки масъулияти
баланд дар назди наслњои гузашта, њозира ва
ояндаи кишвар ќабул карда шуд. Ин санади
муќаддасу таќдирсоз ва ифодагари азму иро-
даи мардум роњи минбаъдаи рушду такому-
ли љомеаи моро муайян намуд.

Ќабули Конститутсияи Тољикистон дар
таърихи давлатдории мо сањифаи наверо
оѓоз намуда, асосу пойдевори давлати со-
њибистиќлоли Тољикистон гардид. Мин-
баъд такмили Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон, бо роњи ворид намудани таѓй-
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иру иловањо, имкон фароњам овард, ки дар
кишвар парламенти касбии дупалатагї таъ-
сис дода шавад. Инчунин инсон ва њуќуќу
озодињои ў арзиши олї эълон шуда, раъй-
пурсии умумихалќї ва интихобот њамчун
шакли олии ифодаи бевоситаи њокимияти
халќ эътироф гардид.

Конститутсия њамчун бахтномаи мил-
лат ва санади бунёдии сиёсї роњи минбаъ-
даи пешрафту тараќќиёти давлати озоду
демократии моро муайян менамояд.

Конститутсия барои аз байн бурдани
хатаре, ки ба истиќлолияти давлатї тањдид
мекард, шароити зарурии њуќуќї муњайё
карда, барои аз нобудї наљот додани дав-
лати тозаистиќлоли тољикон ва аз парокан-
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дагї рањої бахшидани миллати тољик асос
гузошт, љињати расидан ба вањдати миллї
тањкурсии устувор гардид ва дар он марња-
лаи њассоси таърихї барои гузоштани асос-
њои аркони давлатдории тољикон наќши
таќдирсозу њалкунанда бозид.

Конститутсия нишонаи нахустин ва
муњимтарини соњибистиќлолии давлат
буда, аз љониби љомеаи љањонї, созмонњои
бонуфузи байналмилалї ва давлатњои ди-
гар эътироф гардидани соњибихтиёрии он
аз њамин њуљљати таќдирсоз сарчашма ме-
гирад.

Мардуми мо ва махсусан љавонон, бояд
ба рамзњои давлати соњибистиќлоли худ –
Конститутсия, Парчами миллї, Нишони
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давлатї, Суруди миллї – чун ба муќаддасо-
ти миллати озоду соњибистиќлоли мо пайвас-
та арљ гузоранд ва онњоро гиромї доранд.

Риоя ва иљрои Конститутсия ва ќонун-
њо, яъне волоияти ќонун, яке аз роњњои му-
њими ташаккул ва рушди давлати њуќуќбу-
нёду демократї мањсуб меёбад.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
пояњои истиќлолият ва асосњои давлати де-
мократї, њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимоии
моро тањким бахшид, сарчашмаи ташакку-
ли низоми нави ќонунгузории давлати му-
осири мо гардид ва иштироки озодонаву
васеи шањрвандонро дар њаёти сиёсиву
иљтимоии кишвар ва идораи давлат таъмин
намуд.
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Конститутсияи мо баёнгари таносуби
воќеии њамаи неруњои иљтимоии љомеа ва
љавобгўйи манфиатњои њамаи онњо буда,
чунин давлатеро бунёд гузошт, ки, ба љуз
аз хизмат ба мардум ва амалї намудани ор-
монњои он, дигар маќсаде надорад.

Амалї шудани моњияти демокративу
њуќуќбунёдии давлати Тољикистон бевоси-
та дар таъмини волоияти Конститутсия ва
ќонунњои давлат, сатњи баланди риояву
иљрои ќонун ва маърифати њуќуќии шањр-
вандон ифода меёбад.

Эътирофи соњибихтиёрии давлати То-
љикистон ба василаи Конститутсияи он, бе-
шубња, аз љумлаи арзишњои гаронбањои
миллат мебошад, зеро мањз соњибихтиёри-
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ву истиќлолият барои миллат имконияти
интихоби озодонаи роњи пешрафти муста-
ќилонаро фароњам оварда, халќро ба
љањониён њамчун соњибдавлату соњибќудрат
муаррифї мекунанд.

Мањз ќудрати вањдатсози санади таќ-
дирсози миллат, яъне Конститутсия, буд, ки
дар асоси меъёрњои он мо Комиссияи оштии
миллиро таъсис додем ва ќарорњои он тавас-
сути маќомоти олии конститутсионї – Пре-
зидент, Маљлиси Олї ва Њукумати кишвар
– амалї гардиданд.

Масъалањои таъмини амнияти милли-
ву давлатї ва баланд бардоштани њисси
ватандўстї, худогоњиву худшиносї, ѓуру-
ри ватандориву ватанпарастї, зиракии
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сиёсї ва бедории маънавї, эњтироми арзиш-
њои миллї, расидан ба ќадри истиќлолият
ва давлатдории мустаќилона, пос доштани
рамзњои давлатдорї, ки њамаи ин арзишњо
аз Конститутсияи мо сарчашма мегиранд,
заминањои устувори давлатдории навини
мо мебошанд.

Конститутсия – ин санади муќаддас ва
таќдирсоз – мисли чароѓест, ки роњи рушди
давлати соњибистиќлоли тољикон ва марду-
ми онро барои садсолањо мунаввар мекунад.

Конститутсия роњи рушди ояндаи дав-
лати соњибистиќлоли Тољикистонро муай-
ян намуда, заминањои асосии сохтори дав-
латї ва низоми сиёсиро фароњам овард ва
барои бунёди љомеаи воќеан шањрвандї,
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тањкими минбаъдаи дастовардњои истиќло-
лият, пешрафти устувори иќтисодиву иљти-
мої, татбиќи њадафњои таќдирсози стратегї
ва наќшаву лоињањои созанда ва, дар на-
тиљаи ин њама, болоравии нуфузу эътибо-
ри кишвари мо дар арсаи байналмилалї
пойдевори боэътимод гузошт.

Мо њама бояд кўшиш намоем, ки Кон-
ститутсияро чун муќаддасоти миллї ва дас-
тури зиндагии наслњои имрўзу фардои мар-
думи тамаддунсози тољик эњтиром кунем ва
њамеша аз рўйи муќаррароти он зиндагї ва
амал намоем.

Мањз дар натиљаи риояи Конститутсия,
волоияти ќонун ва дарки масъулияти шањр-
вандї иќтидори давлат меафзояд, таъмини
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амнияти љомеа ва иљрои софдилонаи вази-
фањои конститутсионї аз љониби њар як
шањрванд, шахсони мансабдор, созмонњои
љамъиятї ва њизбњои сиёсї имконпазир ме-
гарданд.

Дар сатњи Конститутсия давлати демок-
ративу њуќуќбунёд эътироф шудани Тољи-
кистон, ки дар он инсон ва њуќуќу озодињои
ў арзиши олї буда, ин њуќуќу озодињо пай-
гирона татбиќу таъмин карда мешаванд,
дастоварди муњимтарини даврони истиќлол
мебошад.

Конститутсия њамчун мафкураи сабт-
гардидаи давлатї, ки дар он самтњои асо-
сиву стратегии рушди давлатдории миллї,
масъулияти муштараки халќ ва њокимият
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дар бунёди љомеаи иљтимої ва шањрвандї,
муттањид намудани манфиатњои њамаи та-
баќаву гурўњњои иљтимоии љомеа ва раси-
дан ба ормонњои миллї инъикос ёфтаанд,
бузургтарин манбаи сиёсї ва иљтимої ба
њисоб меравад.

Дар корхонаву муассисањо, донишкада-
ву мактабњои миёна, хулоса, дар байни та-
моми табаќањои љомеа омўхтани Консти-
тутсияи Тољикистон, дигар ќонунњо ва ас-
ноди меъёриву њуќуќии давлат бояд боиси
тарбияи инсони наве гардад, ки аз њуќуќу
озодињои хеш дифоъ карда метавонад.

Инсони дорои маърифати њуќуќї ќодир
аст, ки бо дарки моњият ва аз худ намудани
ќонунњои амалкунанда њуќуќ ва манфиат-
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њои худро пуштибонї намояд ва ин њолат
хоси давлати муосири демокративу њуќуќ-
бунёд мебошад.

Бузургї ва ањамияти Конститутсия – ин
санади муњими таърихї, – пеш аз њама, дар
он ифода меёбад, ки он бори нахуст аз љони-
би худи халќ ва барои халќ бо роњи ифодаи
озодонаи майлу иродаи шањрвандони мам-
лакат кабул карда шудааст.

Конститутсия, пеш аз њама, ба омили
муњимтарини кафолати устувории њаёти
сиёсии кишварамон табдил ёфт. Конститут-
сия њамчунин санади бунёдиву созандае гар-
дид, ки имрўз дар асоси он њар як шањрван-
ди мамлакат њуќуќњои ќонунии худро ме-
шиносад ва аз онњо бањравар мешавад.
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Муњимтарин масъала имрўз ба роњ мон-
дани омўзиши амиќи Конститутсия, њамчу-
нин рамзњои давлати миллї, яъне Парчам,
Нишон ва Суруди Миллї, њанўз дар боѓчањои
бачагонаву синфњои ибтидої мебошад.

Амиќ донистани Конститутсия имкон
медињад, ки шањрвандон дар бораи њукуќ
ва уњдадорињои хеш дар назди давлат ва
љомеа тасаввуроти пурра дошта бошанд ва
дар зиндагии њамарўза аз онњо дуруст ис-
тифода кунанд.

Њар шахсе, ки худро соњибватан медо-
над, мафњумњои озодї, истиќлолият ва Кон-
ститутсияро муќаддас мешуморад, бояд
њамаи андешаву амали худро ба он равона
созад, ки омодагї ба љашни истиќлол ба
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марњалаи нави таъмини волоияти ќонун,
болоравии эњсоси худшиносї, ифтихори
миллї, ватандўстиву ватанпарастї ва тањ-
кими вањдат мубаддал гардад.

Конститутсия дар бобати фароњам овар-
дани сулњи комил ва ризоияти миллї дар
саросари мамлакат наќши асосї бозид.

Бунёди љомеаи пешрафта, ќабл аз њама,
эњтироми ќонун, баланд бардоштани маъ-
рифати њуќуќї ва, умуман, таъмини воло-
ияти ќонунро таќозо мекунад. Мо бояд эњти-
рому саљда карданро ба ќонун омўзем, аз ча-
њорчўбаи Конститутсия берун набароем ва
кўшиш намоем, ки ќонуну ќонуният мизони
воќеии зиндагї, пойдевори њаёти њаррўза ва
низоми њамешагии давлатдории мо гардад.
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Бо ќабули Конститутсия халќи Тољи-
кистон дар айёми нињоят њассоси таърихї
бори дигар исбот кард, ки њељ гуна душво-
риву мушкилот, аз љумла љанги дањшатбори
ба сари давлат ва мардуми Тољикистон тањ-
милшуда, наметавонанд сокинони сулњдўсту
созандаи кишвари моро аз роњи њаќиќату
ростї, эъмори давлати муосири миллї ва фаъ-
олияти бунёдкорона берун созанд.

Бо иродаи озодонаи мардуми сарбалан-
ди кишвар ќабул гардидани Конститутсия
баёнгари маданият ва љањонбинии пешраф-
таи њуќуќии халќи тољик мебошад.

Конститутсия, аз як тараф, барои руш-
ди давлати демократї ва таъсиси низоми
самарабахши њокимияти давлатї заминаи
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њуќуќї гузошта, аз љониби дигар, барои
сулњу субот ва вањдати миллї дар саросари
мамлакат шароити мусоид фароњам овард.

Конститутсия – њамчун муњимтарин
омили таъмини истиќлоли миллї ва якпор-
чагии кишвар – таѓйирнопазир будани
шакли идораи љумњурї, тамомияти арзї,
моњияти демократї, њуќуќбунёдї, дунявї ва
иљтимоии давлатро кафолат дода, халќи
Тољикистонро сарчашмаи ягонаи њокимия-
ти давлатї эътироф намуд.

Мо дар даврони истиќлол, бо вуљуди
мушкилоту монеањои зиёд, ба шарофати
эњтиром ва амалишавии меъёрњои Консти-
тутсия тавонистем љомеае бунёд намоем, ки
дар он фазои озоду демократї њукмфармо ва
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суботи сиёсиву вањдати миллї, пешрафти бе-
майлон ва пойдориву бардавомии имрўзу
ояндаи давлату миллат таъмин гардидаанд.

Аввалин Конститутсияи Тољикистони
соњибистиќлол – њамчун њуљљати сарнавишт-
соз ва бахтномаи миллат – дар роњи эъмори
давлатдории навини тољикон, пайвастани
он бо љомеаи љањонї ва њифзи манфиатњои
милливу давлатї, таъмини сулњу субот, вањ-
дати миллї ва њуќуќу озодињои инсон наќ-
ши барљастаи таърихї дорад.

Конститутсияи кишвар, ки таљассумга-
ри орзуву ормони озодандешї ва ѓояњои
љовидонаи мардуми мо мебошад, барои
пойдории њокимияти конститутсионї, тањ-
кими рукнњои давлатдорї, ноил гардидан
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ба пешравињои азими сиёсиву иќтисодї ва
иљтимоиву фарњангї, ба вуљуд овардани
асосњои љомеаи шањрвандї ва муњайё наму-
дани фазои мусоид барои ташаккули озодо-
наи њар фард заминаи мустањкам ва боэъ-
тимоди њуќуќї гузошт.

Ќабули Конститутсия арзишмандтарин
дастоварди мардум ва давлати тољикон дар
интињои асри гузашта ба шумор рафта, на-
тиљаи мантиќии талошњои љомеаи адолат-
парвар дар роњи расидан ба марњалаи то-
заи рушду инкишофи хеш ва муаррифии
кишвари мо ба оламиён мебошад.

Конститутсия мањсули андешаи миллї
ва арзишњои бунёдии халќи кишвар мебо-
шад, зеро ин њуљљати сарнавиштсоз мањз ба
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шарофати андешаву њувияти миллї, тањам-
мулгарої ва љасорату матонати сиёсии мар-
думи дорои маърифати баланди њуќуќї
ќабул гардида, барои устувории пояњои
давлати мустаќил мусоидат намуд.

Ба мо зарур аст, ки танњо дар чорчўбаи
Конститутсия ва ќонун зиндагї карда, ба-
рои амалишавии њадафњои стратегии дав-
лат пайваста кўшиш намоем ва мардум,
хусусан наврасону љавононро дар рўњияи
ватандўстиву хештаншиносї ва эњтирому
риояи ќонун тарбия кунем.

Вазифаи љониву муќаддаси њар яки
мост, ки ин дастоварди бебањои таърихиро
таќвият бахшем ва ояндаи дурахшони Ва-
танамонро бо зањмати содиќонаву софдило-

444



на таъмин намуда, ба арзишу меъёрњои
Конститутсия, ки Тољикистонро ба љомеаи
мутамаддини љањонї пайвастанд, арљ гузо-
рем ва дар асоси ин бахтномаи миллат дар
роњи расидан ба иљрои њадафњои созандаа-
мон кўшиш намоем.

Конститутсияи давлати демократии мо
њамеша ќутбнамо ва ифодагари манфиат-
њои волои халќи дорои таърихи бою ранги-
намон, манбаи асосии њуќуќии њокимияти
давлатї, пешбарандаи ѓояву арзишњои мил-
лии мардуми шарифи Тољикистон ва ама-
ликунандаи умеду ормонњои чандинас-
раи ниёгонамон мебошад.

Конститутсияи давлатамон, ки меъёр-
њои он аз принсипи инсондўстї маншаъ ме-
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гиранд, њамчун њуљљати сарнавиштсози си-
ёсиву њуќуќї эътироф гардида, дар он
арзишњои муњими њаётї, изњори ирода ва
марому маќсади кулли сокинони кишвар ба
таври возењ инъикос гардидаанд.

Арзиши волои Конститутсия боз дар он
зоњир мегардад, ки он њамчун неруи таво-
нои њуќуќї консепсияи муосири њуќуќњои
фитрии инсонро, ки табиатан ба ў хос ме-
бошанд, мустањкам намуда, уњдадории дав-
латро оид ба эътироф, риоя ва њифзи њуќуќу
озодињои инсон ва шањрванд муќаррар ме-
намояд.

Конститутсияи Тољикистон – њамчун
ифодагари азму ирода, равшангари роњи
њаёти мардум – воќеан, санади таќдирсо-
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зест, ки низоми давлатдориро муайян наму-
да, њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
вандро таъмин мекунад.

Бунёди Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистонро майлу иродаи мардум оид ба сох-
ти давлатдорї ташкил медињад, ки он њама
аз истиќлолият ва соњибихтиёрии давлат
сарчашма мегирад.

Наќши таърихии Конститутсия, пеш аз
њама, дар он аст, ки аз солњои аввали истиќ-
лолият халќи Тољикистон – њамчун баёнгари
соњибихтиёрї ва сарчашмаи ягонаи њокими-
яти давлатї – сарнавишти худро мањз тибќи
муќаррароти њамин њуљљати таќдирсоз муай-
ян намуда, самтњои тараќќиёти њамаи соњањои
зиндагиашро мушаххас гардонид.
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Арзишњои волои Конститутсия ба сиё-
сати инсондўстонаю инсонпарваронаи мо
ва эътирофу эњтиром ба њуќуќу озодињои
инсон ва шањрванд тавъаманд. Шањодати
ин нукта озодии баён, озодии матбуот, озо-
дии виљдон ва дин дар Тољикистон аст.

Риояи Конститутсия, њифзи манфиат-
њои миллї ва истиќлолияти кишвар, тањки-
ми ќонунияту тартиботи њуќуќї, њимояи
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд шар-
ти муњими пешрафти давлат мебошанд.

Эњтиром нисбат ба Конститутсия ва
ќонунњои амалкунандаи мамлакат вазифаи
њар як шахс мебошад ва, ба ин хотир, мо
њамеша бо маќсади баланд бардоштани са-
тњи тарбияи насли наврас, тарѓибу ташвиќи

448



одоби њамидаи муошират, риояи арзишњои
волои умумибашарї ва миллї, дар рўњияи
ватандўстї, хештаншиносї ва љавонмарди-
ву ахлоќи нек ба воя расонидани љавонон
бояд кўшиш намоем ва танњо дар ин сурат
метавонем ба дастовардњои нав ноил гар-
дида, муќаррароти Ќонуни асосии кишвар-
ро воќеан дар њаёт амалї созем.

Конститутсия ќонуни асосии давлат,
унсури марказии низоми њуќуќии кишвар,
заминаи эљоду такмили ќонунгузорї, муай-
янсозандаи дурнамои пешрафти љомеа ва
давлат мебошад.

Конститутсия – њамчун ифодакунанда
ва равшангари роњ ба сўйи ояндаи неку
пурсаодат – моро водор месозад, ки мин-
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баъд низ бо риояи арзишњои волои демок-
ратї ва њуќуќї љомеаи худро аз њама гуна
хатарњои дохиливу берунї эмин нигоњ до-
рем ва дар Ватани азизамон барои њар як
шањрванд шароити мусоиду шоистаи зин-
дагї ва фаъолиятро муњайё созем.

Эњтиром, риоя ва њифзи Конститутсия
кафолати таъмини ќонуният, амният ва су-
лњу суботи давлат ва љомеа мебошанд. Бино
бар ин, риояи Конститутсия ва таъмини во-
лоияти ќонун вазифаи њамаи маќомоти дав-
латї, љомеаи шањрвандї ва њар як фарди
бонангу номус мебошанд.

Конститутсияи Тољикистон – њамчун
њуљљати сарнавиштсози мардуми куњанбу-
нёду соњибтамаддуни мо – ойини давлату
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давлатдории тољиконро, ки дар тўли таъри-
хи чандинњазорсолаи халќамон идома ва
сайќал ёфтааст, њамчунин кўшишу талошњои
фарзандони хирадманду фарзонаи ин халќро
дар роњи расидан ба соњибистиќлолї ва дав-
латдории миллї љомаи амал пўшонид.

Ќабули Конститутсияи Тољикистони
соњибистиќлол дар таърихи навини кишвар
рўйдоди воќеан сарнавиштсоз, муайянку-
нандаи роњу равиш ва рушди устувори Ва-
тани азизамон гардид.

Конститутсия – ин санади муќаддас, ки
истиќлолияти давлатии Тољикистонро ба
расмият даровард, орзую ормони мардуми
барўманди моро амалї сохта, роњи ояндаи
миллати сарбаланду созандаи моро ба сўйи
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бунёди љомеаи нав ва тањкими пояњои дав-
латдории муосир мунаввар мегардонад.

Аксарияти мутлаќи њамватанони мо
дар раъйпурсии умумихалќии соли 1994 ба
тарафдории ќабули Конститутсияи нав овоз
дода, роњи бунёди давлати демократї,
њуќуќбунёд ва дунявиро интихоб намуданд.

Истиќлолият ва Конститутсия мафњум-
њои тавъам буда, якдигарро комил месозанд,
зеро давлати соњибихтиёр бе Конститутсия
вуљуд дошта наметавонад ва, дар навбати
худ, Конститутсия њамчун санади олї ё ќону-
ни асосї истиќлолияти давлатиро ба расмият
дароварда, муњимтарин самтњои фаъолияти
сиёсиву њуќуќї, иќтисодиву иљтимої ва фар-
њангии њаёти љомеаро  таъин менамояд.
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Яке аз талаботи муњими Конститутсия
ин эњтиром, риоя ва иљрои њатмии меъёрњои
он ва ќонунњо мебошанд. Зеро ќонуният ва
тартиботи њуќуќї омили асосї ва зарурии
суботу оромии љомеа ва, дар ин замина, пеш-
рафту созандагии он аст.

Конститутсия шањодатномаи њар як
халќи соњибистиќлол ва гувоњномаи давла-
ти озоду мустаќил ва, њамзамон бо ин, са-
нади танзимкунандаву муайянсозандаи ни-
зоми давлатдорї ва муњимтар аз њама кафо-
лати њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд аст.

Њар як сокини мамлакат њамеша бояд
дар хотир дошта бошад, ки эњтиром ва
риояи њатмии Конститутсия ва ќонун вази-
фаи љониву виљдонї ва амали њаррўзаи ўст.
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Мо танњо дар сурати иљрои тамоми та-
лабот ва риояи меъёрњои муќаррарнамудаи
Конститутсия ва ќонунњои давлати соњиб-
истиќлоламон ба њадафи асосии эълонкар-
даи худ, яъне эъмори давлати демократї,
њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимої, ноил шуда
метавонем.

Мазмуну муњтавои Конститутсияи То-
љикистон бар пояи андешаву усуле бино
ёфтааст, ки онњо мањсули зањмату хиради
созандаи таърихи башар мебошанд.

Конститутсия, ки дар асл шоњсутун ва
шиносномаи давлат, санади таќдирсоз ва
таъинкунандаи сарнавишти миллати мо
мебошад, барои ноил шуданамон ба њадаф-
њои бунёдкорию созандагии дар назди мо
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ќарордошта, ки маќсади нињоии онњо эъмо-
ри давлати демократї, њуќуќбунёд, дунявї
ва иљтимої мебошад, мусоидат мекунад.

Аз он љо, ки Конститутсия ќонуни олии
давлат эътироф шудааст ва муносибатњои
муњимтарини њаёти љомеаро танзим мекунад,
риоя ва татбиќи он вазифаи тамоми рукнњои
њокимияти давлатї ва шањрвандон аст.

Шарти асосии шукуфої ва пешрафти
минбаъдаи кишвар, пайвастан бо љањони
мутамаддин ва дар љомеаи башарї маќоми
шоиста пайдо кардани миллати бостонии
мо эњтироми Конститутсия ва ќонунњо, тањ-
кими ќонуният, садоќату вафодорї ба Ва-
тани аљдодї ва зањмати содиќонаву софди-
лона ба хотири ободии он мебошанд.
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Конститутсияи мо аз андешаи њокими-
яти мардум ба василаи мардум ва барои
мардум, ки љавњари аслии соњибихтиёрии
халќ аст, сарчашма мегирад.

Эњтирому риояи Конститутсия ва ќо-
нунњои кишвар, таъмини волоияти ќонун
кафолат ва шарти аввалиндараљаи суботу
оромї, рушди иљтимої ва рўзгори ободу
осудаи њар як хонадон аст.

Конститутсия дар сароѓози худ ботан-
тана халќ ва кишвари бостонии моро љузъи
таркибї ва људонопазири љомеаи љањон
эълон намудааст. Баъди садсолањо мо им-
кони амалї пайдо намудем, ки субъекти
мустаќил, фаъол ва соњибэњтироми љомеаи
бузурги байналмилалї гардем.
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Конститутсия санади воќеан таърихиву
муќаддаси њар давлату миллат ва танзимку-
нандаи тамоми муносибатњои муњими љомеа
мебошад. Имрўз бо итминони комил гуфта
метавонем, ки Конститутсияи мо барои ифо-
даи њадаф ва рушду такомули давлату дав-
латдории навин омили асосї гардида, дар
дигаргунсозии бунёдии тамоми муносибатњои
сиёсиву иќтисодї ва иљтимоии љомеаи Тољи-
кистон наќши муайянкунанда дорад.

Конститутсияи Тољикистон паёми рўњи
бешикасту озодипарастии миллати тољик ба
мардумони дунёст, ки аз истиќлолияти дав-
латии мо бозгўйї мекунад.

Риоя ва татбиќи Конститутсия вазифаи
муќаддаси тамоми рукнњои њокимияти дав-
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латї ва шањрвандон аст. Дар љомеае, ки
волоияти ќонун ва тартибу низом њукмфар-
мост, пешрафту тараќќиёт ва густариши
тамоми соњањои њаёт низ таъмин мешаванд.

Мо бояд дар дили њар фард њанўз аз син-
ни кўдакї нангу номуси ватандорї ва иф-
тихори миллї, њисси бузурги эњтиромро ба
рамзњои муќаддаси давлат – Конститутсия,
Нишону Парчам, Суруди миллї – ва дигар
муќаддасоти миллати хеш тарбия намоем.

Конститутсияи мо, њамчун маљмўи ко-
мили принсипњои љомеаи демократї, аз
љониби созмонњои обрўманди байналми-
лалї эътироф гардидааст. Бино бар ин мо
эътимод бар он дорем, ки ин санади сарна-
виштсоз дар тањкими шохањои асосии њоки-

458



мият ва низоми давлатдорї дар оянда низ
наќши нињоят муњим хоњад бозид.

Конститутсияи Тољикистон ба сифати
санади муќаддас бояд мавриди омўзиши
даќиќи тамоми гурўњњо ва ќишрњои љомеа
ќарор гирад ва мо насли љавонро бояд дар
рўњияи эњтиром ба он тарбия намоем.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
маљмўи ормону ниятњои ниёгон ва дастури
кору зиндагии наслњои имрўзу фардои мил-
лати мутамаддини тољик аст.

Конститутсияи Тољикистони соњибис-
тиќлол ќавлу ќасами миллати тољик дар
назди худ ва ањли љањон дар мавриди бунё-
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ди давлати демократии дунявї ва љомеаи
озоди шањрвандї аст.

Конститутсия давлати моро ба сифати
давлати иљтимої муайян намуда, онро ба-
рои фароњам овардани шароити зиндагии
арзанда ва инкишофи озодонаи иљтимоии
њар фард масъул сохтааст.
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Ин китоби арзишманд бо кумаки спон-
сории раиси ЉСК «Ориёнбонк» Њасан Аса-
дуллозода, директори генералии ЉСК «Се-
менти тољик» Зайнулло Шарифзода (Соњи-
бов), директори генералии ЉДММ «Тољик-
мебел» Њомидљон Мухаков, директори гене-
ралии ЉДММ «Газпромнафт-Тољикистон»
Фарњод , директори ЉСК «Маркази
гармию барќи шањри Душанбе» Умаралї
Ниёзов, соњибкорони мењандўсти тољик Аса-
дулло Сайфиддинов (ш. Душанбе), Сафар
Саидов (н. Бохтар) ва Шамсиддин Мухто-
ров (ш. Вањдат) чоп шудааст.



 Суханњои њикматомўзи
Президенти Тољикистон, Асосгузори сулњу

вањдати миллї – Пешвои миллат
Эмомалї Рањмон

 Мураттиб ва муаллифи пешгуфтор
   Зафар Шералї Сайидзода
 (Зафар Шералиевич Саидов)

Сармуњаррир – Масрур Абдуллоев
Муњаррир – Абдуѓаффор Шоњонї
Мусањњењ – Ковус Воњидзода
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